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Baisi nelaime.

am-

ketai pinacas pateko į mergai
tės gerklę ir nuslinko į plau
čius. Nors skubuotai buvo pa
daryta operacija, bet mergaitė 
mirė.

GEORGE WASHINGTON 
(Vėliausia jo fotografija,

PIRMASIS SUVIENYTŲ VALSTIJŲ PREZIDENTAS, 
trati kta St. Memin, 1798 m. Gauta iš Boston Transcript.)

Sandaros
Namo Fondas

uoiimas
Nori pertraukti Ssirno

sesiją
^Organizuota krikščionių bloko 
obstrukcija. Kunigų ir ministe- 
rių triukšmas. Krikščioniškieji 
Seimo prezidiumo nariai sabo
tuoja savo pareigas. Nori žūt
būt prašmugeliuoti Seimo rin
kimų įst pakeitimą ir kit. dra

koniškus įstatymus.
šiandie — 19. II. — prasidė

jus Seimo posėdžiui, visas 
“kriščionių” blokas pradėjo kel
ti didžiausį lermą: pekliškas 
triukšmas, šukavimai, kolioji- 
mas paskutiniais žodžiai pasi
pylė iš krikščionių demokratų, 
ūkininkų sąjungos ir darbo fe
deracijos kėdžių. *

Ypatingu sumanymu skan- 
dalyti pasižymėjo jų vadai — 
p. Ambrozaitis, kūh. Šmulkštys, 
dr- Draugelis ir ministerial — 
kun. Krupavičius ir p. Karve- 
lis. —♦

Jeigu D-ras J. Staugaitis ei
tų kademų pėdomis ir laikytųsi 
jų taktikos, tai turėjo progos 
pasikviesti policiją, suvaldyti 
tri u kšmadarius.

Iš pradžių buvo svarstomas 
karo stovio panaikinimo įstaty
mas. Patriukšmavę kademai su
manė pareikšti pirmininkui ne
pasitikėjimą, ir visa trijulė į- 
teikė savo nepasitikėjimo pa
reiškimus-

Pirmininkas D-ras Staugaitis 
į tai paaiškino, kad Seimo sta
tutas, (kuri pats pozicijos blo
kas priėmė prieš opozicijos nu
sistatymą) tokio atsitikimo ne
numatė.

Po to triušmadariai pasiūlė 
pusei valandos pertrauką, per 
kurią, matyti, tarėsi, kokių 
dar priemonių griebtis, kad ne
pageidaujamą mažumai (D-ras 
Staugaitis išrinktas dauguma 
baJsų) pirmininką priversti pa
sitraukti nuo pirmininko parei
gi-

Nuo pat posėdžio pradžios 
pozicijos prezidiumo nariai pa
skelbė sabotažą: visi jie pasi
traukė į atstovų kėdes,
kas galėtų paskelbti net įėju
sius raštus.

Krikščionių blokas yra žūt 
but nusistatęs nusikratyt pir-f 
mininko d-ro Staugaičio, nore-' 
damas vėl turėti Seime laisvas< 

prašmugeliuoti savo‘ 
pagamintąjį Seimo' 
įstatymo pakeitimą į 
rdėti, kokius tai k i-'

tu s drakoniškus įstatymus, ku- j 
rie padėtu jiems nusukti savo 
naudai ateinančius rinkimus ir 
dar trejus metus pašeiminin
kauti.
- Publikoje tuo tarpu koks tai 
"kunigas aiškino savo kėdės kai
mynui: “Prezidentas dabar pa
leistų jau Seimą, bet reikia pra
vesti Seimo rinkimų įstatymo 
pakeitimą-

“Did Lietuva — katalikiškas 
kraštas, čia reikia padidinti at
stovu skaičių, o Klaipėdos kra
ntui duoti kokius du atstovu, 
nes ten ne katalikai/’

era

Užmušė 248 žmones-
SAN JOSE, Costa Rica, kovo 

15 d. 248 žmonės užmušta, 93 
sužeista ištikusioje nelaimėje 
ant Costa Rica geležinkelio. Ka
da pasažierinis traukinys užė
jo ant Varilla upės tilto, tai 
netikėtai iššoko iš bėgių ir 
skersai tilto pasuko į upę. Vie
nas vagonas atsikabino ir esan
tis pilnas žmonių, puolė 190 pė
dų žemyn į upės vandenį. Kiti 
du vagonai pasiliko kabanti nuo 
tilto nusvirę žemyn į upę, nes 
jie negalėjo atsikabinti ir ne
galėjo nutraukti upėn kitų va- 
gopij ik
go traukinio. Traukinyje važia
vo visokių klesų žmonės. Jie 
važiavo kaipo ekskursantai į 
surengtą banketą sušelpimui 
senų žmonių Cartagoj. Šis į- 
vykis baisiai sujudino visą ša
lį. Iš visos apielinkės suvažiavo 
daktarai ir slaugės teikti tin
kamos pagelbos sužeistiem- 
siems.

Operacija muzikantui
šiandien 
vienam, 

480

MALTOON, Ilk, kovo 12 d. 
Šio miesto ligoninėj 
padaryta operacija 
Paul Alcott, kuris svėrė 
svarų. Daktarų sprendimu, jam
kitokios pagelbos suteikti ne
buvo galima, kaip tik reikalas 
jo svorį sumažinti. Darant ope
raciją, liko nuimta nuo jo 80 
svarų taukų. Sako operacija 
gerai pavyko ir ligonis sveiks
ta.

Išaiškino caruko gimimo 
paslaptį.

anKas:

kimmu

NEW YORK, kovo 14 d. čia 
tūlas Edward Hatch, New Yor- 
ko biznierius iškelia aikštėn 
buvusioj Rusijos caro šeimynoj 
caruko gimimo paslaptį. štai 
ką jis sako:

1903 m. New Yorko laikraš
čiai paskelbė žinią, kad ant 
vienos ūkės, netoli Brewster, 
N. Y. visokį gimstanti gyvybė, 
ar tai žmogus, ar gyvulys ar 
paukštis, visi būdavo vyriškos 
lyties. Ūkės savininkai turėjo 
5 sūnūs; karvės visuomet at
vesdavo buliukus; avys avinu
kus; katės katinukus; vištos 
visuomet išperėdavo gaidukus.

George Washington buvo sū
nūs Jono Washingtono, anglo, 
atkeliavusio į Ameriką iš 
Northamtonshire, Anglijos. Jis 
gimė vasario 22 d-, 1732 m- 
Bridges Creek miestely, West
moreland paviete, Virginijos 
valstijoj. Mirdamas jo tėvas, 
paliko 6 vaikus, kurių tarpe 
George Washington buvo J 
metų amžiaus. Jis iš pat mažų 
dienų buvo tvirtos sveikatos 
vaikinas ir buvo linkęs prie 
mokslo ir turėjo gabumus.

1747 m. nuvažiavo pas savo 
pusbrolį Lawrence, į Mount 
Veraon, kur 19 metų būdamas 
įstojo į miliciją. 1752, liko pa
skirtas milicijos vadu, nuo ta
da ir prasidėjo jo militarė- 
karjera.

1759 m. Washingtonas apsi
vedė su Martha Curtis, turin
go ūkininko dukterimi, turinčia 
8000 akerių žemės.

1773 m. vėl stojo į visuome
ninį veikimą. Tada Bostonas 
buvo anglų užimtas ir buvo dis 
kusuojamas bilius. Washingto 
nas pareiškė, kad jis savomis 
lėšomis suorganizuos 1000 vy
rų ir eis Bostoną atvaduoti.

1774 m-, kada susirinko kon
gresas Philadelphijoj, tai 
Washingtonas buvo pripažintas 
didžiausiu Amerikos vadu, o 
1775į m. balandžio 19 d. liko 
išrinktas vyriausiu kariumenės 
vadu. Tame momente, anglų 
armijos baisiai terorzavo Ame
rikos gyventojus. Tada Wash
ingtonas pradėjo tvarkyti ka- 
riumenę ir rengti galutinai ko
vai su anglais.

Kadangi jis daug svarbos

kos valstijų prezidentu- Vė
liaus buvo išrinktas antrai ir 
trečiai prezidentavimo tarnys- 
tai. Pagalios mirė gruodžio 
14 d-, 1799 m.

Šiais metais Bostonas iškil
mingai apvaikščiojo kovo 17 d., 
kaipo 150 metų sukaktuves, 
nuo anglų iš čia išvijimo per 
George Washingtona.

Skandalas Tautą Lygoj.
GENEVA, Šveicarija. Pasta

ru laiku Tautų Lygoje iškilęs 
skandalas del Vokietijos įsilei
dimo dar neužbaigtas. Tarybos 
subkomisija davė savo spren
dimą, kad Vokietija butų įlei
sta į konsulatą.

Ispanijos ir Brazilijos dele
gatai užsispyrusiai reikalauja, 
kad ir jų valstybėms butų duo
ta vieta konsulate. Jie net da
ro grąsinimus pasitraukimu iš 

71 Tautų Lygos, jei jų reikalavi- 
nebus išpildyti- Lenkija 

protestą, I taipgi iš kailio neriasi negau
dama vietos. Italijos fašistų at
stovas irgi stovi už tai, kad 

bolševikųJ Lenkija butų priimta. Kaip šis 
"" i sunku

Amerikietės protestuoja.
WASHINGTONAS, kovo ' 

d. Amerikoso moterų organiza
cijos įteikė valdžiai ] 
kad valdžia neįsileistų ir ne
pirktų buvusių Rusijos carų 
brangenybes, kurias i 
valdžia nori parduoti užsieniuo- klausimas bus išrištas 
se. Valdžia į šį moterų protes-' pasakyti-
tą kreipia domės ir tikimos, 
kad pasiremiant protestų, 
brangenybės neras sau rinkos 
Amerikoj.

PoMnis Kaune.
pč-Nemuno vanduo pakilęs 23 

das; 300 namų esą apsemta. 
KAUNAS, Lietuva. Kaunui 

gręsia pavojus del didelio pot- 
vinio.
iki 23 pėdų, žemesnėje 
dalyw300 namų apsemta 
ny, nuostolių padaryta 
is milijonus litų.

Nemuno vanduo pakilo 
miesto 
vande 
už ke-

LONDONAS. Kapitonas A- 
mundsen vėl rengiasi lėkti į 
šiaurinį polių, šį sykį jis mano 
lėkti iš Italijos, per Franciją, 
Angliją, pagalios per Rusiją ir 
Alaska. Jis pasiryžęs galutinai 
ištirti kas randasi milijonam 
keturkampių mylių plote, tarp 
Alaskos ir šiaurinio poliaus.

Nswisti? atsitikimas
WORCESTER, Mass., kovo 

4 13 d. May Thompson, 3 metų 
mergaitė valgė pinacus. Neti-

Apie tai buvę pranetša Rusi-dėjo į Bostono atvadavimą,~ tai 
jos carui Nikalojui, kuris slap
ta atsiuntęs savo konsulą, ku
ris gavęs nuo tos ūkės bačką 
vandens ir ją pasiuntęs carui. 
Po pasiuntimo vandens, už me
tų laiko, caro šeimynoje gimęs 
sūnūs. Mat sakoma, kad ant 
tos ūkės esantis vanduo, yra su 
tokiais mineralais, kurį geriant 
visoki gyvybė gimsta vyriškos 
lyties.

1776 metais surinkęs burius 
vyrų, kovo 17 d. puolė anglus 
Bunker Hill ir privertė juos 
pasitraukti iš Bostono. Vėliaus 
kariavo kitose Amerikos daly
se ir visur pasekmingai laimė
jo.

Kada priešai buvo nugalėti, 
tai 1787 m. konstituciniam sei
me pirmininkavo ir liko išrink
tas pirmuoju Suvien. Ameri-

Užgina streikus.
ROMA, Italija. Italijos sena

tas didžiuma balsų priėmė Mu- 
ssolinio pateiktą įstatymą, ku- 
riuomi visokie darbininkų strei
kai yra užginama. Išrišt gin
čus kilusius tarp darbininkų ir 
darbdavių įsteigiama arbitraci- 
jos teismas, kuris susideda iš 
darbininkų, darbdavių ir val
džios atstovų. Vien tik fašis
tinės unijos pripažintos lega- 
lėmis, o kitos visos beteisės-

įsteigė ūkės banką.
MEXICO CITY. Prezidentas 

Calles inauguravo Tautišką U- 
kės Kredito Banką, su kapita
lu 50,000,000 pesų. Įkūręs šį 
banką, jis pareiškė, kad tai vie
nas jo troškimas pagelbėti 
Meksikos žmonėms išsipildė. 
Reikia pastebėti, kad prez- Cal
les yra susirūpinęs šalies gy
ventojų reikalais. Pirmutinis jo 
žygis buvo, tai išvyti visus sve
timšalius kunigus, kurie ten 
buvo suvažiavę sau turtus susi
krauti ir žmonių ramybę drum
sti. Gi dabar deda pastangas, 
kad sutvarkius šalies ūkio rei
kalus-

ALT. Sandaros U-tas Sei
mas, Cleveland, Ohio, nutarė į- 
steigti Sandaros Namo Fondą. 
Centro valdybai liko Seimo ta
rimas pavestas pildyti, kuri iš
dirbus projektą darbą pradėjo. 
Keli mėnesiai atgal, išsiuntinė
jo kuopoms kvotas. Nekalbant 
apie pasižadėjimus, Namo Fon
de cash pinigų jau yra $793.55. 
Vėliaus bus paskeltba kiek pa
sižadėjusių yra ir kokia ąbelna 
kapitalo suma yra sukelta.

Tad į darbą visi nariai, kuo
pos bei apskričiai. Pasistengki- 
me išpildyti paskirtas kvotas, 
kad iki Seimo įsigytom savo 
namą-. Namas bus musų tvirto
vė ir ir turtas. Jame galėsimo 
tinkamai išplėtuoti musų agen
tūrų skyrius. Imkimės už dar
bo visi! Kuri kuopa bus pirmo
ji kvotą išpildydama? Bostono 
kuopa savo kvotai jau sukėlė 
$960.00- Newbritanieciai arti 
prie užbaigos. Monteliečiai ty
kiai dirba, bet mano būti pir
mieji.

Namo Fondo
Komisija.

Parduoda Romanovu 
drabužius.

LENINGR A DAS. Bolševikų 
valdžia parduoda buvusių Ru
sijos Romanovų drabužius bei 
čeverykus. Pardavimui turi 
surinkę 124 gorsetus ir 600 po
rų čeverykų- Reikalauja tik de
šimtos dalės sulyg jų norma
lės verties.

Suirute Kinijoj.
HONG KONG. Suirutė įvai

riose Kinijos dalyse ne tik ne
siliauna, bet dar daugiau plie- 
tojasi. žmogaus gyvybei - pavo
jus gręsia kiekviename žings
nyje. Ali este Kowloon metė 
bombą į sustatytus automobi
lius, kur 8 sunkiai sužeisti, vie
nam abi kojas nukirto, o vieną 
i šmotus sudraskė.

Influenza Austrijoj.
LINZ, Austrija, Baisi influ

enza pradėjo siausti Austrijoj. 
Veik visos mokyklos liko užda
rytos, daugybė civilių gyvento
jų ir kariaivių serga taja epi
demija.

Streikieriai kreipiasi
j Washington^

' NEW YORK. New Jersey 
audinyčių streikieriai kreipiasi 
į federalę Washingtono vald
žią, reikalaudami, kad valdžia 
atsižvelgtų į konstitucijoj pa
reiškimą, kur proteguojama 
gyvenimas, laisvė ir nuosavybė. 
Jie savo pareiškime sako, kad 
90 nuošimtis streikierių neturi 
iš ko gyventi.

Ice cream naudijimas.
WASHINGTON, kovo 13 d- 

Agrikultūros departmentas 
praneša, kad per pereitus me
tus, Amerios gyventojai su
naudojo 322,729,000 gorčių ice 
cream (šaltkošės), kas išeina 
ant kiekvieno Amerikoj gyve
nančio žmogaus po 2.80 gor
čius. Tai didžiausias šios rųšies 
produkto suanūdoj imas, negu 
bile kurioje pasaulio valstybėj.



A. L T. Sandaros Reikalai
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į

Sandaros C. Sekr.
Prie 10 k p. New Haven, 
Jonas Čeponis.

VUKOS POLITINIUl IŽDUI.

mas. Mums svarbu matyti San
darą Nujojančia ir galingą. Mes, 
nariaiį savo pareigą mielai at
liksime.

Antras, šaly dabartinio idė- 
jinio-politinio pasitenkinimo 
sandariečiai privalo gauti ir 
materialės naudos. Materialės 
geroves klausimas stovi dide
liu kriukių kiekvieno amerikie
čio vaidentuvėj,
lietuviams yra begalo 
aprūpinti savo ateitį tuo 
simu. Kreditas suaugino 
likos biznį milžinu. Kelių 
rių indėlis del apsaugos
talo-tįurto prašalino klanus aša
rų ir nelaimei ištikus, d#vė 
šeimynai naują pastogę. Nerei
kia padegėliaut. Iš šio punkto 
matymo išeinant, Sandara pr.-

Lai sekantis Seimas papuo
šia Sandaros konstituciją šiais 
ir kitais modernini? a pagerini
mais o mes, nariai, apaštališ
kai skelbsime ją lietuvių pa
sauliui. Perseverando.

Lietuvos žinios |

akciją Lietuvoje;

Prie 40 k p.. \V. Lynu

Sveikiname naujus musų idė
jos draugus bei draugę 
stojusius i Sandariečių ei.es 
'dirbti tautinį bei kulturinį dar-

atsižvelgiant 
grasinimus,

Sandariečiai bei pažangus lietu
viai bendrina savas jėgas, kad 
parėmus Politinį Iždą, o per jį 

| ir Lietuvos pažangiąją visuo- 
. menę kovoje su klerikalais, kad 
l sekančiais rinkimais, kurie bus 
1 pradžioje gegužės mėnesio į
Seimą butų išrinkti pažangus . -rv

J žmonės. ■
Šį sykį į Politin. Iždą prisių- ( Galima 

I sta sekančios aukos: , _,
,svarbos 
augime.

Detroit, vieną tokią instanciją ir paly

Ypač mums 
svarbu 

klau- 
Ame- 
dole- 
kapi-

gęs degtuku, suežidū savo mo
tiną. Sužeidė labai sunkiai ir 
motina per kelias dienas mirė.jau 

kad 
jau

SU KOKIU TIKSLU APGAU
DINĖJAMA.

Krikščioniški laikraščiai 
prieš savaitę paskelbė, 
Lietuvos vyriausybė yra
gavusį žymią užsienio paskolą. 
Tuo tarpu yra tikrai žinoma, 
kad ligi šiol paskola dar nėra 
gauta. Ko gi tad manoma pa
siekti tokiu budu apgaudinė
jant visuomenę?

ASTRONOMIJOS APARATAI
Universiteto gamtos — ma

tematikos fakultetas įsigijo ke
lius astronomijos aparatus už 
49000 litų. Jų pagalba apsai- 
čiuojamas poliaus—. aukštumas- 
Kaune ir daromi kiti dangaus 
tyrinėjimai.

IRDRAUGELIO, KAZOKO 
RABINO TREJUKĖ.

Pirma kademų bloko palaiko
masis stulpas buvo tik vienas 
kazokas Jerinas. Dabar prie 
krikščionių prisidėjo dar vie
nas rabinas Seimo atstovas- ■ 
Tas rabinas drauge su uk. są-1 
jungos šulu Draugeliu įnešė 
Seiman palankų žydams įstaty- Į 

i mo projektą.

ROS.
nominalėj sumoj ben 
kiekvienam savo nariu1’ 
pagelba velionio 
vaikams turėtų

musų
Įsivaizdinkime

Atidarytos naujos pašto a- 
fgenturos Inturke, Utenos apsk. 
! ir žaliojoj, Vilkaviškio apskr.

PITTSBURGH, PA. 
Rusijos bernai išvyti iš LMD- 

svetaines.
Vakare 28 d. lietuviški bolše

vikai, niekam nieko nesakę, su
sirinko į LMD. Svetainę ant 
kokio slapto posėdžio. Kada 
susirinko nariai D.L.D. Gede- 
mino dr-jos laikyti mitingą, tai 
svetainė užimta, tada eina 
klaust gaspadoriaus, kar išran
da vojo svetainę. Tas nieko ne
žino, nieks nieko jam nesakė. 
Tada D-jos pirminnkas pasi
šaukė vietinį komisarą Slieką Į 
ir klausia, kas čia do mitingas | 

..ir ko klausėtės? Sliekas aiški-
našlei; na> )<ac|, girdi, niekad klaustis 

dideles ; nereikėjo, (mat čia komunistė- 
organizacij «liai taip buvo papratę į L.M.D. 

nors; salę, kaip kiaulė į žirnius, viso- 
puly- ‘ ]ęįus savo slaptus posėdžius da- 
iš-ku. j rydavo nieko nesiklausę) turim 

Bet 
i Bim- 

AJ‘’bos padėties aptarimo, nes bu- 
mes nežinom, kad tik nelaimėj !vo Carnegės Gataveckas, Brad- 
patikus mes pajuntame ir tin-^ocko Urbonas, nuo N- S. ir 
karnai įvertiname ilgos < 
metų geradaringos 
švelnumą. Įvesdinkime 
kon nors tokį mažą materiali 
nariams pateninimą ir trumpoj 
ateityj pamatysime, kad mes 
vieton šiaudo turime rąstą sa 
vo organizacijos rankose.

Pasiūlytais čia klausimais 
galima* daug ką apkalbėti, ta
čiau, žinant sandariečių greitą 
ir tobulą orientaciją gerais pa
siūlymais, vargu be pritiktų 
plačiau išdėstinėti. Ypač, kad 
kitų nuomonė šiais pasiūlymais 
yra labai brangintina.

JOS

A. Plevokas, $3.00;
A. Triminka, Detroit, Mich., 

$7 50; J. Krugžda, 1 
Mich., $5.00;

Iš Baltimore, Md., $10.00-
Lietuvos klerikalai visu 

reikalais susidomė-! smarkumu rengiasi prie rinki- 
Jų agitatoriai važinėja po

ITRMYNEI

Diena po dienai pas Sanda- 
riečius apsireiškia gyvesnis or
ganizacijos 
jismas ir pastangos, kad orga-;mų.

tvir- miestus bei kaimus su agita
cijomis, o jų vadai pradeda

teroru. Kiekvieno

nizaciją pastačius ant 
eiausių pamatų.

veikimas įvairiose
bet sykiu duodama ir gausi pa

rkia gyvas grasinimus
kolonijose, lietuvio yra užduotis remti go

lit. Iždą,
rama, kad koveikiausiai sutvir- tuvą nuo 

no kademų.
P. Iždo

kad apsaugojus, Lie- 
teroru pašvinkusių

ginkime ją patys sau.
Kiekviena tokia instancija bu-'ALDLD. suvažiavima. 
tų tikras “Oasis” pavargusio * turbūt greičiau keikūno 
sandariečio sielai gaivinti.

eiles kep McKees Rocks, 
rankos 
prakti- kur 

žode-

YPATINGAS PROTESTAS
KAUNO BAZILIKOJ.

ŠAULIO PETARAIČIO BYLA.
Savo laiku plačiai pagarsėju

sią Klaipėdos krašto šaulio Pe- 
; teraiičo bylą, kuris gindamas 
Į Šaulių Sąjungos garbę nukovė 
Į policininką — vokietininką, va
sario 26 d. pradės nagrinėti

tinus organizacijos centrą, ] 
jam padarytų išlaidų atlaikius: 
klerikalų puolimą teisme.

štai šiandieną gavome iš I 
Baltimore, Md. $41.42, tai su-| 
rinkti pinigai buvusios bylose 
reikalams. Reiškia,, Baltimorės 
Sandariečiai bei pažangios dva
sios lietuviai paremia musų or
ganizaciją tolimesniems musų 
kultūriniams darbams.

valdyba:
Pirm. S. K. Grisius- 
Sek. K. J. Paulauskas.

KLAIDOS PATAISYMAS.
Garsinant Detroito Sandarie- 

čių aukas vyko klaida- Buvo 
pažymėta, kad Sandaros reika- 

* i lam aukavo $30.00, kas turėjo 
i būti $33.00.

Seimai Artinantis

Atsirado ir pašalinių, 
komunistėliam vieną kitą 
lį numetė, ką Sliekienė iš auk
što pareiškė: einam, didelis 
čia daiktas, mes galėsim ir ki
tur susirinkt. Vienas iš direk
torių sako, tai ir eikit, ko čia 
da stovit. Kitas iš šalies, laukė, 
vežimo, kad kas pašauktų. Tai 
taip ir išmaršavo raudonuoda
mi. Daugelis tarpe saves šneka
si, ko jie čia tarpe lietuvių ir 
maišos, ar negali eit pas ru
sus, jei Rusiją garbina.

Pittsburgietis.

Porai mėnesių praslinkus į- 
vyks Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sandaros metinis seimas.

Klausimas kyla, kuom mes, 
nariai, galėsime šiame seime 
pasigėrėti? Kas šiais metais 
nuveikta? Ką turi centro val
dyba iš savo patyrimų pasiū
lyti sekančiam seimui?

Tiesa, sumažėjo centro val
dybos štabas dviem asmeninu. 
Tur būti ant tiek sumažėjo ir 
josios išlaidos. Jei taip, tai čia 
yra žingsnis prie ekonomijos, 
kaip prezidneto Coolidge. Orga
no redakcija žymiai pagerėjus; 
rimtesnis tonas, imama tvirtes
nė pozicija ateičiai. Jeigu 
likusiais 
valdyba 
reikalinga manyti, kad ji patai
kė kelius darbus sukoncentruo
ti. Iš šalies žiūrint atrodo, 
kad Sandara šiais metais per
gyvena persiorganizavimo sta
diją. Gal todėl neužsimoka jo
kio didesnio darbo, apart kėli
mo pinigų Sandaros Namui- 
šis sumanymas, savaimi, yra 
ganėtinai didelis darbas. Verta nant yra 
daugiau ir tankiau apie tai numentų, 
“Sandaroje“ pakalbėti- ! *

su 
darbininkais centro 
sugeba tai padaryti,

juos prie savęs. Nereiks dejuo
ti.

Del brolių-sesučių Lietuvoje? 
Nereikia pranašu būti, kad 
aplink pasidairius nepamaty
tum kokių permainų šiemet į- 
vyks Lietuvoj. Išsities valstie
čio nugarkaulis, nes jo reika
lai bus pirmoj vietoj valstybės 
Parlamente; palengvės jo da
bartinė našta. Tų laukiamųjų 
permainų pagreitinimui yra 
būtinai reikalinga musų tūks
tantinė- Mes ją turėtume sukel
ti dar Kovo mėnesy ir ant grei
tųjų perleisti musų idėjos dar
buotojams Lietuvoj. Tik pasi
judinkime — turėsime 
me pasigirti-

Gyvenant eilę metų 
koje, teko susipažinti
riomis, kaip lietuvių taip ir a- 
merikonų, organizacijomis. 
Kaip jos gražiai auga-bujoja! 
Prisitaikymas prie aplinkybių, 
pažinimas draugų ir priešų ir, 
pagalios, 
progresu, 

! sekretas.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I Columbia p 
I 
I 
I it

Vasario 14 d. kun. prof. Pr. Armijos Teismas.
Bučys Kauno Bazilikoj (kated- -------------
roj) sakė pamokslą del popie-’ MIRŠTA MUSŲ KELIAUNIN- 
žiaus 70 metų sukaktuvių irĮ 
karunavojimo. Pamokslo šaky-1 
tojas popiežių, aišku Lenkų ša-. 
lininką nuskriaudusį _____ .
klausimo rišimu Lietuvą, pa-;
mokslininkas labai išgyrė. Vi
sa bažnyčia protestuodama ėmė 
garsiai kosėt. Kun. Bučys ėmė 
pykti ir grasino pamokslą nu
trauksiąs- Na, pamokslas pasi
baigė ir didesnio skandalo ne
įvyko.

SKYSTA KONFERENCIJA.
Krikščionių demokratų kon

ferencija įvykusį pereitą savai
tę išėjo visai skysta. Iš provin
cijos atvyko tik keli desėtkai 
kunigų pasiuntinių, o dauguma 
buvo Kauno davatkos ir kitos 
šventablyvos asabos. Kr. demo
kratų bankrotas aiškus.

KAI APLINK PASAULI
Pernai išvykę kelionėn ap- 

Viiniaus pasaulį pėsčiomis atsargos 
i karininkai Kaziunas-Ka^laus- 
’-kas ir Butavičius užkliuvo Ar
gentinoje. žiniomis iš Buenos 
I Aires, Kaziunas-Kazlauskas pa
skutiniam laipsny džiovos pa
talpintas ligoninėje “Muniz” 
policijos priežiūroje, neleidžia
ma jis lankyti ir gydytojų nuo- 

* mone nesą vilties jam bepa- 
■ sveikti. Manoma iki šiai žiniai 
i Kauną pasieksiant — jis bus 
(jau miręs. Butavičius taip pat 
linkęs džiovon, bet kolkas dar 
tarnauja ten pat viešbutyje už 
liokajų.

kuo sei-

Ameri- 
su įvai-

kuopimas su dienos 
yra visas pasisekimo' 
Pasisekimo keliu ei- 
numatoma pora mo- 
kuriuos sandariečiai 

t šiame seime privalo pastatyti.
Rašančiam šiuos žodžius ne- Neturiu abejonės, 

patinka sandariečių dejavimai turiu daug vilties, 
del skolų, spaustuvės, etc. To- mano pasiūlymus 
ki dejavimai tankiai matosi iš’priims nuoširdžiai ir, 

apkalbėję, sekančiame 
vesdins gyvenimam 

Firmas. Sandaros 
mokestys privalo 
lig tokio laipsnio, 

butu matyti 
aprūpinimas.
turėti užtektinai įplaukų, į 
biznio įplaukų, padengimui' 

organizacijos operacijų:

Politinio Iždo komiteto plunks-. 
nos. Nejaugi, mes, sandariečiai, 
kaipo organizacija, stovime 
silpniau negu kiti? Gal mes ne
mokame pažinti ir įvertinti tų 
visų galimybių, kuriose mes 
randamės ir kuriomis mums 
galima butų pasigelbėti ? Grei- i 
čiausiai taip yra. Bet kodėl de-', 
juoti? Didysis Lincolnas senai 
panaikino vergiją Amerikoj! 
Dvasinė vergija nyksta Lietu
voj. Amerikos lietu vys pratur
tėjo. Jis dabar trokšta draugi- 
jinio-ku ’iturinio gyvenimo. Jis 
įsigijo namus ir automobilius; 
nuneša penkinę, kitą į operą, 
dramos teatrą, koncertą; jisj 
pamylėjo sportą ir išmoko 
branginti sveikatą; jis yra na
riu spulkų, insurance organiza
cijų, fratema’ių draugijų, poli
tinių ir pasilinksminimo kliu- 
bų; jis drąsiai žiuri j auštantį, 
pilnos savystovybės horizontą. 
Tai kodėl dejuoti?

Del Lietuvos...,? Ne. Lietuva 
davė mums, amerikiečiams, eilę 
artistu: M. Petrauską, Babra
vičių. Vanagaitį, Dineiką, Vaič
kų, Pocienę, Tendžiulytę, Biki
nį; duos Marijoną ir „ Kiprą 
Petrauską. Linksmina jie mus 
teikia mus bujojančiai sielai 
tautinio toniko. '

priešingai, 
kad tuos 

sandariečiai 
organe 

seime i-

narinęs 
pakeltos

Įima 
nas

but
kuriame ga- 

Sandaros pil- 
Sandara pri-

vien 
visų ---------------- ------ - „ t
darbininkams algų, spaudos, a 
gitacijos, verbavimo narių ir ; 
raštinės išlaidų. Gerai vedamo-! 
j e organizacijoje, padengus su
minėtas ir įvairias čia nepra- i 
matomas išlaidas, privalo likti | 
pelno. Pelnas ir yra organiza- ’ 
cijos pagrindas ant kurio ji ga
li laikytis ilgiausias eiles me-1 
tu. Nustačius atatinkama na
rinę mokestį dar reikalinga tu
rėti omeny mažiausias skaitlius 
narių su kurių pagelba narinė
mis fnokestimis galima bus su
daryti organizacijos palaikymui 
reikalingos įplaukos- Kas virš 
to skaitliaus — prisidės prie 
organizacijos augimo. Iš to vi
so gali bnti aišku, kad mums 
reikalinga įvesdinti savo biu
džetas ir jo iki zet prisilaikyti. 
Kito išėjimo nėra. Prie sanda- 
riečiu ir ju artimųjų dabarti
nio finansinio stovio kelių do-

Glauskįmės skirtumas ne bus jaučia-

t

NAUJAIS' Sr) rekordas

1GO34F

10 COLIŲ — 75c.
Kur bakūžė Samanota, Juozas Babravičius, terorai. 
Aguonėlės. Juozas Babravicus, tenor.

12 COLIŲ — $1.25.
tenor.
Babravičius.
Orkestros akkomp.

16009F

dvi

' P (. Karvelėli, Juozas Babravičius, 
6iUU-r Plaukia Sau Laivelis, Juozas

JONAS BUTĖNAS. Basso,
Stasys, Liaudies daina.
Oi, Mergelė, Liaudies daina.

Butėnas visados padarė puikius rekordus. Čia jis įdainavo 
gražias liaudies daineles, o taip dailiai jis jas perstato, kad iš jo 

daugiau reikalauti nereikia.
10 COLIŲ — 75c.

/Ne Dvi Tavęs Aš. Mergelė
1603«2 F J Kastancija Menkeliuniutė, Soprano

( Vai Močiutė Mano Kastancija Menkei!uniutė, Soprano
INSTRUMENTAL
10 COLIŲ — 75c.

The Mill In The Black Forest 
The Laaghing Whistler

VELYKOMS REKORDAI
10 COLIŲ — 75c.

Ave Maria, Lotyniškai 
Sveika Marija

1033 F

E

Marimba Orchestra
Marimba Orchestra

Olga Roller, Soprano 
Mare Karužiutė Soprano

Jonas
Jonas

Butėnas, 
Butėnas,

Basso
Basso

4915

16004

Jonas
Jonas
OLŠAUSKAS

Butėnas,
Butėnas,

Basso
Basso

J

3842
r

4914 J Einksma Diena Mums Nušvito 
Puikini Ant Kelių

j Daržely Alyvų
į Jėzau Kristau Maloniausias

A. VANAGAITIS, V. DINEIKA
•? Dzinidzi, Driindzi

l Futbolas. (A. Vanagaitis. Monologas.)
10 COLIŲ — 75c. ____ (LIAUDIES DAINOS)

KOSTAS SABONIS, Baritonas su smuiką ir piano akompanament. 
Į beržyną eina Ona

1600 F į) Atvažiavo sveteliai
JONAS RAMANAUSKAS, Tenoras, su piano ak.

p švintant aušrelei 
? Šėriau žirgelį,

10 COLIŲ — 75c. (JUOKINGOS DAINOS)
JONAS BUTĖNAS, BARITONAS. Orkestros Akomp.
iž ai i? \ Litai (Lietuvos pinigai), Komiška daina (A. Vanagaitis). 

) Leiskit į Tėvynę. Liaudies dama (A. Vanagaitis).

JUOZAS ŠUILDAUSKAS. Baritonas, Orchestra Akomp.
10* COLIŲ — 75c.

16001

i Kur ios’?
160311 ■, žalioj lankoj.

16002F

COLUMBIA
Vestuvių Maršas 
Klernelo polka.

(E25S1

10 COLIŲ — 75c.
LIETUVIŲ ORKESTRĄ.

Gražioji polka. 
Pavasario rytas. Polha. 
iuos rekordas, yra garsus groikai Sitų
P”. air To jums rekorą, kuriuo dLaugsites

Artistai, įgrajinę 
dviejų instrumentų. J 
visada.
Iš kitų miestų atsiliepiant (dėkite 2c. stempą atsakymui ir mažesnį j 

ordelį nesiunčiame kaip 6 rekordus. |
GEO MASIL1ON1S |

SOUTH BOSTON. MASS. |
* — iL

33 BROADWAY

ŪKININKŲ SĄJUNGA 
DANTIS META.

Braškant visam kademų blo
kui, braška ir jo dalis Ukinin- 
\ų*^sąjunga. Iš cerftro, kaip te
ko girdėti, gavo atsistatydinti 
Draugelis. Jis drauge su Rau- 
linaičiu ir “strielčium” kun. 
Dagiliu yra praėję į Seimą že
maičių baisais- Dabar jie že
maičių ūkininkų s-gos suvažia
vime gavo visišką nepasitikėji
mą.

PINIGU VERTINA.
Dabar kademų blokas laužo 

galvas, kas iš jų renkant Sei
mo pirmininką, oaisavo už d-rą 
btaugaitp Visi jų spėjimai su
eina į vieną tašką, būtent, kad 
valstiečiai liaudininkai turėjo 
porą žmonių papirkti. Mat, kai 
papratę vienas kitą pirkti, tai 
mano, kad ir kiti be pirkimo 
neapsėjo.

DVARŲ CENTRŲ PARDAVI
MAS.

Vasario 4 ir 5 d- žemės u- 
kio ministerijoj įvyko dvarų 
centrams parų uoli varžytinės. 
Pirkėjai daugiausia buvo uki- 

' įlinkai- Varžytinės ėjo labai 
gyvai ir kai kurių centrų pra- 
Uiiię kainą pakėlė net tris kar-i 
tus. Taip Antakalnio dvaro1 
centro pradinė kaina- buvo 29,-

■ 000 litų, o įvarė 60.450 litų. Iš 
; viso parduota 22 centrai. Pir 
; kėjai buvo beveik visi lietu 
j viai, išskyrus porą kitataučių.

ŽINGSNIS PO ŽINGSNIO.
švietimo ministerija 'atėmė 

pašalpą Kėdainių mokytojų se
minarijai, kurią laiko Liet. 
Mok. Pr. Sąjunga. Po Mariam-
polės Realinės gimnazijos nu- • davo

' smaugimo, tai jau antras šv- 0 
ministerijos toje srityje žings- žinodami 
nis.

KUR SUPLAUKIA KRUVI
NAI SURINKTI LIETUVOS 

ŽMONIŲ LITAI.
LAZDIJAI (Seinų Apskri

ties) š. m. sausio mėn. 4 d. čio
nai įvyko laidotuvės Buniškių 
kaimo pil. šeštakauskienės- Ve
lionės pas Lazdijų para
pijos kleboną kun. Adomaitį 
suderėjo laidotuves už — 200 
litų, už minėtą sumą buvo su
tikta sekančiai: kada atvež ve
lionę bažnyčioje, tuomet ant 
visų trijų aukurų kartu laikyti 
mišias, pasakyti pamokslą ir 
palydėti į kapus.

Kada sūnūs atvežė motiną 
bažnyčioje, tuomet klebonas 
Adomaitis atlaikė tik vienas 
gedulingas mišias (o dar dve
jos prapuolė) pasakė pamokslą, 
palydėti į kapus dar nuvežė.

Atlikus visas laidojimo cere
monijas pil. š-kas nuėjo klebo
nėliui atlyginti už triūsą. Ka
da padavė penkšimtinę bankno
tą, tuomet grąžos gavo tik pus
trečio šimto litų (mat klebo
nui nedrąsu duot “ceklava” bo 
vis nori padalint per pusę, sa
vęs nenuskriaudžia!)

Tuomet p. š. klausia: kame 
dar 50 litų?!

Kun. Adomaitis 
ką tu užsimanysi, 
kad bus pustrečio
bet jeigu tau taip skriauda, tai 
dar vienas mišias atlaikysiu už 
tavo motinos ‘Mūšią”.

Tai tau ir “ręstas”!

sako: maža 
aš sakiau, 
šimto litu,

nežiu- 
ceremo- 
daugiauniių neatliko, bet dar

paėmė, negu suderėta buvo, tik 
■jau ir lokamnumas ant pinigų! 

Pone Dieve asaugok nuo to
kių lupikų! Nei pačios, nei vai-

t k i ir kam tos didelės sumos iš 
; žmonių lupti. Kelios valandos.-, 
pustrečio šimto litu...
nevaikščioja!... Juk 
pėsčias vaikščiodamas 

j gvdė ir visokias malones
žmonėms be užmokė 

dabar jo vietininkai 
svetimais 

taip brangiai rokuoja 
d-

PRIGĖRĖ.
AUGIRIAI, Josvainių 

dainių apskr. Šio kaimo 
' kas Galka sausio 13 d.
eidamas per Šušvę įlūžo. Ryto 
jaus dieną rastas susalęs po j 
ledu.

i _______________

į VAIKAS PERŠOVĖ MOTINĄ

v. Kė- 
uk i niu

pėsčias

teik
iu,

arkliais 
savo žv

inžinie- 
sun-

Jau nei gabiausias 
' rius per kelias valandas 
kiai dirbdamas negali, 
daug pinigu uždirbti, o Lietu- 

ivoj mažai “gramofnas” l unigė- 
i lis, be prakaito tik braukia li- 

_us i kišenių!
Ir iš kurgi tam neturtingam 

sumostokiosvargšui neimti
i ’rorint attikti katalikų tikvKJ

EADIŠKĖ. Krosnos v. Ma- nes apeigas 
.riampolės apskr. čionai 14 me-’pai nežiūri:

š šovinio Neduosi tai

Nes, čm. kuni^ė- 
turi, neturi dim1'! 

tų vaikas Baubonis iš šovinio Neduosi tai gausi ciciliko, ko
tu teles pasidarė šaudyk ę, už-;munisto diploma ir tt.
taisė paraku, šrabu>- r pado- Dirvos žvangutis.
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S- Baltutis.

(Pabaiga)

užilgo turėjo tekėti saulė, atsiųsti savo karš
tus spindulius ir išblaškyti rukus. Visa ryto 
gamta žadėjo gražią saulėtą dieną žmonėms, o 
ugdančią šilumą augalams.

Ar butų Algis tą padaręs, jei jį gyvenimas 
butų aprūpinęs nors sausos duonos pluta? Ne, 
niekuomet. Algis neplėšikas, ne savo valia jis 
tą darė, bet gyvenimas vertė, vertė noras gy
venti- žiauri gyvenimo prievarta padarė jį 
vagimi, blogu žmogum. Savyje jis visvien lie
ka nekaltas. Jam sąžinė neleidžia to daryti, 
bet badas verčia ir noroms nenoroms reikia 
mindžioti savo sąžinę purvyne, plėšti ją iš kru
tinės, nes nėra ten jai vietos, nes graužia lyg 
tūkstantis gyvačių. Ir joks kalėjimas nekan
kins tiek žmogaus, kaip kankina sąžinės grau
žimas-

Atlik, žmogau, viešą išpažintį, pats prieš 
savę, apverk savo nuodėmę sielos ašaromis, ir 
tau bus atleista, nes tą piktą darei verčiamas 
brutalės gyvenimo ironijos. Kitos išeities ra
sti negalėjai — dar jaunas ir silpnas.

— Algi, sakyk kas tau yra — klausia nu
liūdus Danutė, —Kodėl tu toks atsimainęs, toks 
susigraužęs ?

Algis tylėjo lyg žemė ir vis stiprinus spau
dė ją prie savo krutinės. Jis jautėsi nevertas 
esąs tos nekaltos mergaitės meilės, jis žinojo, 
kad jis vagis, plėšikas, o ji dora, skaisti mer
gaitė, kuri myli žmogų-vagį. Norėjo Algis vis
ką jai pasakyti: ir kad draugams nesykį iš ki
šenės ištraukė pinigus, ir kad nuo geriausios 
savo mokytojos atėmė — viską norėjo prisipa
žinti, tačiau nedrįso, nedrįso dėlto, kad pats 
prieš savę, prieš savo sąžinę buvo prisiekęs vi
siems, kuriuos tik nuskriaudė atsilyginti.

Iki tam laikui, kol visiems neatsiteis, kol 
neišpirks savo nuodėmės, jis norėjo nematyti 
Danutės; bijojo žvelgti į jos akis, kad ji neiš
skaitytų jo darbus. Tačiau skirtis su Danute 
pats gyvenime neleido ir turėjo Algis būti ty
lus kaip žemė ir kentėti.

Algis su Danute sėdėjo kapinėse ant suo
liuko, džiaugėsi gražiu rytu, lakštutės daina ir 
tyliai šnekėjosi. Darė naujus gyvenimo pla
nus. Algis nutarė nebelankyti gimnazijos, o 
baigti laike vasaros pedagoginius kursus ir mo
kytojauti pradžios mokykloje. Danutė irgi tu
rėjo, jautė, patraukimą mokytojaus darbui, ir
gi rengėsi mokytojauti.

Abu jautėsi laimingu- Ypač Algis, nes 
aiškiai matėsi vargų ir skurdo galas. O to
liau saulėtosios dienos.

Greitai bėgo gražios vasaros dienos. Algis 
baigė kursus, gavo paskyrimą mokyklon. Džiau
gėsi. Mintimis perbėgo praeitį, pergyventas 
valandas. Atsiduso, lyg sunkų akmenį nuo šir
dies nuritęs ir rengėsi į naujo darbą.

— Per aspera ad astra, — nekartą sau 
tyliai Algis kartojo, — vargai jau iškentėti, 
prasidės laimingosios valandos. Juk visuomet 
po šaltos žiemos gražus išaušta pavasaris. Tad 
ir po mano iškentėtų vargų saulėta bus laimė.

Prabėgo dar metai. Algis jau laimingas. 
Jo sąžinė laisva, nes savo prižadus išpildė, ku
riems tik buvo padaręs nors mažiausią skriau
dą — jau atsilygino. Gavusieji iš paštos per
laidų atkarpas skaitė tik vieną dėkavonės žodį 
“Ačiū!”

Visus metus dirbo Algis išsijuosęs- Jis 
ir Danutė mokytojavo vienoj mokykloj. Danu
tė jį rengė iš aštuonių klasių ir pavasarį Algis 
eksternu baigė gimnaziją, o Danutė buvo lai
minga Algio, savo vyro glėbyje.
Mariampolė, 1924 metų.

MOTINA.— Algi, kodėl nieko neatsakai? — klau
sia toliau atsakymo nesulaukus.— Sakyk man 
viską, nieko neslėpk, atviras buk. Gal tu ma
nęs nebemyli ir bijai pasisakyti.

— Ne, Danute, ne,— tyliai atsakė Algis ir 
dar stipriau prispaudė ją prie krutinės.

Tylėjo abu. Tylą juodviejų nevaržė, bet 
sekė skaudžią meilės pasaką. Abu kankinosi, 
pažino, kad meiiė — daugiau niekas, kaip sal
di kančia, salaųs nuodai- O meilė, meile!

Vienodas toliau slinko Algio gyvenimas, 
nuolat liūdnas, kupinas skaudžių atsiminimų. 
Tit retkarčiais nekalta Danutės meilė suteik
davo vieną kitą džiausgmo įspūdį.

O tuo tarpu mokslo metų galas visai jau 
artėjo. Pamokų mažiau bebuvo. Mokytojai 
daugiausiai dirbo su silpnaisiais mokiniais. Al
gis niekuo nebesirūpino. Jam iš visų dalykų 
geriausi laipsniai. Jis pirmas mokinys. Ga
bus begalo. Girdėjęs aiškinant dalyką klasėje 
namuose jau nebesimokino, nereikėjo, nes su
prato-

Danutei baigėsi egzaminai iš aštuntosios 
klasės. Laimingai juos išlaikė ir visi abiturien
tai rengėsi savo iškilmingai vakarienei, laike 
kurios įvyks brandos atestatų išdalinimo ak
tas. Kiekvienas abiturientas turėjo teisę pa- 
sikivesti į tą iškilmingą vakarienę vieną savo 
draugą. Danutė pasikvietė Algį-

Didžiulė gimnazijos salė aidi nuo susinu - 
kusijų svečių ir abiturientų šnekų ir juokų, šį 
vakarą įvyksta iškilmingoji vakarienė. Pro
tarpiais groja orkestras. Upas visų geriausias. I 
Visi linksmi šnekasi, juokauja, vaikšto erdvia
me koridoriuje.

Laike vakarienės ir atestatų' dalinimo akto 
mokytojai, svečiai irJ patys abiturientai sakė 
karštų kalbų, linkėjo abiturientams laimingai 
eiti į gyvenimą dirbti kultunnį darbą, keiti 
tautą | atatinkamą aukštumą.

Kartši delnų plojimai nuolat aidėjo salėje; 
nustojus kalbėti, grojo orkestras.

Po išdalinimo aktui, vyko linksmoji vaka
ro dails. Vaidino komediją, o jai pasibaigus 
sekė šokiai. Danutė visą laiką šoko su Algiu. 
Algis nors ir retai tenueidavo į vakarus, į šo
kius, tačiau puikiai mokėjo šokti. Ne gėda Da
nutei su Algiu niekur, nes jam mandagumo dė
sniai nebuvo svetimi. Jo judesiai, visas laiki- 
masis, taip ir buvo visuomet pilni gracijos, es
tetikos.

Kai baigėsi tas jaukus pasilinksminimas, 
saulutė jau buvo aukštokai virš horizonto pa
kilusi. Tačiau Algis su Danute daug anksčiau 
buvo atsisveikinę su draugais ir išėję.

Paežerio krūmuose lakštutė suokė, skar
deno savo giesmelę. Nuo ežero kilo rūkas. Ne-

Ant vieškelio plataus figūra juda.
Vėjas staugdamas skarmalus draiko po orą, 
bučiuoja jos nuogą kūną.
Prie jos prisišlieję mažyčiai du, 
už skverno suplyšusio laikosi jie, 
O trečias,, dar mažas visai, 
ant rankų mamos.

Rudenio vėjas-.. į 
j f* šurkštus, ok šurkštus.-. 

O jie keliauja!.. 
Gal bepročiai jie, 
kad duodas kankinti vėjui šurkstam, — 
geriau namie pasėdėjus prie krosnies šiltos, 
neg’ širdžiai vaitojus nuo vėjo šiurkštaus. 
Taip!...
Gera sėdėti šiltam kambary, 
bet ne visiems!..
Kas skausmą ragauja nuo bado, 
kas amžius kančias matyti paprato — 
tam šaltis nuskurusį kūną bučiuoja kasdien. 
Tik tiems ir gamta malonumą teikia, 
kurie nepažįsta: 
kas skurdas ir badas.

O žeme!

Kodėl ant tavo, juodo skliauto 
skaudus likimas tiems, 
kurie nežino, kas poilsis saldus, 
kaip jaučias sotus kūnas?!-. 
Kodėl mamaitė vėjui pučiant 
keliauja vieškeliu plačiu?
Kodėl ant jos krutinės miega kūdikis mažas, 
o du mažyčiai basi keliauja kartu su ja?
Tai gal dėlto, kad jie kasdien belaukė savo 
vyro sugrįžtant nuo darbo sunkaus; 
kad ji kasdien bučiavo mažytį savo, 
kuris ašarodams prašė mamos 
duoti duonutės juodos- 
Tai gal dėlto, 
kad dirbdamas vyras galą gavo, 
palikdamas jąją likimui bado.

Jug koks gražus pasaulis!... 
Kaip saulė supa karšta meile, 
Kaip miško gyvumas jaudina širdį, 
Kaip šiltas vasaros vėjelis 
Kutena sotų kūną.
Kodėl štai motina '
keliaudama vieškeliu plačiu, 
prakeikia pasaulį gražų 
ir jaunas dienas savo 
kuomet gyvenimas svaigulingais možiais 
vilioja bučiuoti gyvenimą 
ir platų pasaulį.
e Dabar keliauja sviete 
prašydama išmaldos niekšų, 
kurie jaunatvės darbą sunaudoję 
pastūmė jąją likimui bado.
J. Sabalius.

Įvairenybes
GALIMA PAJAUNĖTI 50 

METŲ.
LONDONO “Westminster 

Gazette” Romos koresponden
to pranešimu, dr. Antonino 
Pais atradęs naują žmonių at
naujinimo sistemą, kuri vykdo
ma su Rentgeno spindulių pa-

spindulius ir jie nebusią, kaip 
naikinamoji jėga.

Beto, spėliojama, jog šie 
nauji spinduliai, turį didelę jė
gą, įnešią naujų dalykų medi
cinos, technikos ir kit. sryty- 
se.

MOTERIES GROŽIO KAINA.

Jupiterio. Tos planetėlės sker
smuo siekiąs pusę kilometro 
Jeigu Pickering’o atradiams 
pasitvirtins, tai mokslui žinoma 
mažiausia planeta. ir bus musų 
žemės maželytis palydovas.

Del palyginimo gal neprošalį 
bus priminus, kad mėnulio nuo
tolis nuo žemės yra apie 384.- 
000 klm., o skersmuo apytik
riai 3482 klm.

NYKSTANTI TAUTA.
Vienas anglas tyrinėtojas 

surado Centraiinėj Amerikoje, 
Hondurase, vieną labai seną in- 
dionų tautelę maya giminės, 
kuri jau visiškai baigia nykti.

galba. Tas būdas esąs net ge
resnis ir stipresnis ir tikresnis, 
negu rusų mokslininko dr. Vo- 
ronovo beždžionių liaukų skie- Į 
pijimas. Dr- Pais, darydamas į 
bandymus su Rentgeno spindu- • 
liais, pastebėjo, kad jie, mažoj 
kiekybėj įleidžiami į žmogaus 
organizmą, skubiai atnaujina 
žmogaus kūno narvelius ir tuo 
pat atjaunina visą žmogaus or
ganizmą. 1923 metais Dr. Pais 
pranešė apie savo išradimą me
dicinos kongresui ir nuo to 
hiiko padaryti bandymai paro
dė, kad jo sistema veikia ge
riau, negu Voronovo.

Ta sistema ypač pasirodė 
sėkminga taikant .ją nuo 70 iki i 
86 metų amžiaus žmonėms. 
Rentgeno spinduliai juos taip 
atjaujinę, jog jie atrodą ne 
daugiau kaip 50 metų amžiaus.

SAULĖS MOTORAS.
žinomas išradėjas Tomas E- 

disonas, padaręs daugiau 100 
išradimų technikos srityse, da
bar dirba saulės motorą.

Tai butų įrankis, kuris nuo
lat rinktų saulės šilimą ir už
kinkytų ją į darbą.

Nuolat kylančios kuro kai
nos iš tikrųjų verčia manyti a- 
pie išnaudojimą dar taip mažai 
ištirtos saulės energijos.

NAUJAS VAISTAS PRIKE
LIA NEGYVUS GYVŪNUS.
Austrijoj išrastas toks vais

tas, kuris prikelia negyvus gy
vūnas- Pavadinta jis “lobelinu”, 
ir daryta daug bandymų Vie
nos veterinorių mokyklos. Į- 
čirškus lobelino negyvam gy
vuliui po oda, jis tuojau atgy
ja. žinoma, kada gyvulys bus 
jau senai negyvas, tai jo ne
atgaivinsi; bet už 5-6 minučių 
po mirties dar galima atgai
vinti.

SIBIRE 100 TAUTŲ.
Rusų Mokslo Akademija pri

rengė pirmą tikslių giminių ir 
tautų gyvenimo vietų Sibiro 
teritorijoj žemėlapį, žemėlapis 
sustatytas sulig gautais davi
niais daugelio ekspedicijų tyri
nėjusių šį klausimą per pasku
tinius metus. Nustatyta, jog 
Sibire gyvena daugiau 100 tau
tų.

NAUJI RADIOLOGIJOJ 
SPINDULIAI.

Radiologijos srityj dabar da
romi dideli bandymai, šie ban
dymai reikalauja brangių aukų. 
Vienoj Prancūzijoj nuo įvairių 
bandymų sužeidimų mirė apie 
10 tyrinėtojų. Bet mokslininkai 
to nepabugsta.

Vienoj Londono radiologijos 
laboratorijoj dr. Milikan’ui 
netikėtai pasisekė surasti stip
rus spinduliai, kurie savo jėga 
skiriasi nuo Rentgeno spindu- 
lių.

Dr. Milikan yra garsus ra
diologijos tyrinėtojas ir už 
moksliškus tyrinėjimus apdova
notas Nobelio premija.

šie Milikan’o spinduliai turi 
didelių jėgų: jais galima nuga
lėti 1,80 mtr. švino sluogsnį- 
Tuo tarpu, kaip Rentgeno spin
duliai pereina tik per švino 12 
milimetrų.

šiuos Milikan’o spindulius 
praktiškai dar mokslininkai ne
žino kuriam tikslui panaudoti, 
nes gydymui, kaip didelės jė- 

!gos spinduliai, netinka ir pavo- 
I j ingi. Juos galima butų pavar
toti gydymui tik tada, kai bus 
surastos priemonės šių spindu
lių negatyviniam veikimui su
laikyti, o praleistos tik pozity
vinės spindulių ypatybės, to
dėl dabartiniu laiku eina pa
ruošiamieji darbai šioms prie
monėms surasti.

Mokslininkai prileidžia, jog 
Milikano spindulius galima bu
sią sutvarkyti panašiai į saulės

Nesenai Belgijos dideliame 
mieste Antverpene vyriausias 
teismo tribunolas peržiurėjo 
bylą, liečiančią 17 metų merge
lės grožį. Mat pernai toji mer- 
ggelė, važiuojant automobiliu, 
buvo šoferio išvesta ir gerokai 
sužeista. Sužeidimo pėdsakai 
ant veido pavyko išgydyti, bet 
liko žymus bruožai ant rankų ir 
krutinės, šoferis užmokėjo 900 
frankų pabaudos ir dešimtį 
tūkstančių fr. mergelei. Ne
žiūrint to, nuskriaustos merge
lės tėvai, pasiturį žmonės, pa
davė šoferį teismą- Teismas 
priteisė mergaitei dar dvide
šimt tūkstančių frankų, nes 
buvo nustatyta, kad mergelė, 
del bruožiu ant kaklo, negali 
nešioti madnų suknelių ir ro
dytis baliuose.

KUR DAUGIAUSIA MOTERŲ
Susipažinti su šia statistika 

butų kiekvienam neprošalį, tai
gi čia paduodame del bendros 
orientacijos. Daugiausiai mote
rų randasi negrų valstybėje 
Uganda, nes 1000 vyrų išpuola 
1467 moterys; mažiausiai gi 
moterų randasi malajų valsty
bėse ir Aliaskoje, kame 1000 
vyrų tenka tik 289 moterys. 
Atskirose pasaulio dalyse skir
tumas esąs toks:

Europoj — 1000 vyrų —1027 
moterys.

Afrikoj — 1000 vyrų —1045 
moterys.

Amerikoje — 1000 vyrų — 
964 moterys.

Azijoje — 1000 vyrų 961 
moterys.

Australijoj — 1000 vyrų — 
937 moterys.

Kaip matome nevisur išeina 
lygiai. Europoje ir Afrikoje 
moterų truputį daugiau, negu 
vyrų. Amerikoje jau mažiau. 
Už tat neveltui čia moterys 
taip save brangina ir pagyvenę 
kurį laiką su vyru, jau skiria
si, nes žino, kad pasisekimas 
vistiek dar laukia. Laimingesnė 
tuo atžvilgiu Azija ir Australi
ja, nes ten moterys tur but 
dar šios statistikos nesužinojo.

FARAONO ŽAGRĖ.
LONDONAS. 13. II. (Elta). 

“Times” Kairo korespondentas 
praneša, kad Thebese, besi ka
sinėjau t Aigipto Faraono Ame- 
naphiso vizirio Ramoso kape, 
surasta senobinė aigiptiečių 
žagrė, kurios noragai padaryti 
iš medžio. žagrė paženklinta 
faraono Amenaphiso karališka- 
ja žyme. RįiStd,

ILGO ŠOKIO REKORDAS.
Pranešama iš Paryžiaus, kad 

nesenai garsus šokikas šarl 
Nikola pasiekė ilgo šokio re
kordą. Jis šoko nesustojant 135 
vai. 40 m. Per šį laiką jo svoris 
sumažėjo 26 klgr.

Jis 44 metų amžiaus, vedęs ir 
turi 4 vaikus- Jo žmona — irgi 
šokių mėgėja- Ji laimėjo mote
rų rekordą, šokdama su savo 
vyru 25 vai. iš eilės.

MAŽUTIS MĖNULIO BROLIS
Garsus Amerikos astronomas 

Pickering’as suradęs dar vie
ną mažutėlį žemės palydovą. 
Pasak šio mokslininko tas 
palydovas esąs vos 4000 kilo- 
metų atstumo nuo žemės, o 
jo skersmuo teturįs 200 metrų. 
Aplink žemę taip smarkiai bė
gąs, kad visai kelionei atlikti 
gana esą trijų valandų.

Ne visi mokslininkai sutinka 
su astr. Pickering’o nuomone. 
Kai kurie jų tvirtina, kad čia 
esąs apsirikimas: mažute pla- 
lieta esąs palaikytas koks nors 
meteoras. Tačiau Pikeringo 
mokslingumas ir garsas verčia 
manyti, kad čia turime nepa
prastą atradimą-

Ta proga tenka nurodyti, kad 
ligi šiol mažiausia planeta bu
vo laikoma viena iš daugelio 
planetų, esančių tarp Marso ir

nes jų beliko tik 50 žmonių ir 
jie gyvena labai skurdžiai vie
name kaime, kuris yra vieno 
ugniakalnio kratery, netoli se
novinio miesto Lubaanton griu
vėsių.

Minėta tautelė yra likučiai 
senovėj galingos ir kultūringos 
maya tautos, kuri buvo turtin
ga ir turėjo pasistačiusi daug 
miestų. Tyrinėtojas Mitchel) 
Hedges spėja, kad šios tautos 
istorija prasidėjusi dar prieš 
30.000 metu. c

Paskutiniai maya tautos 
žmonės išmiršta del stokos no
ro gyventi ir energijos. Niekuo 
jie nebesirūpina, nei del savo 
likimo, nei del tautelės, kad jau 
ji visiškai žūna ir jie yra pa
skutiniai jos gyventojai.

IEŠKOS ŽUVUSIO MIESTO.
Keli Amerikos profesoriai 

vasario mėn. vyks į Palestiną 
ieškoti žuvusio Debir miesto, 
apie kurį Biblija sako, kad jį 
prieš 2500 metų Babilonijos 
karalius Nabuchadonazaras su
naikinęs. Minėtas miestas tu
rėjęs daug vardų ir mapoma, 
kad jame yra daug senovės 
mokslo turto.

Šio miesto atkasimo tyrinėto
jų ekspedicijai vadovaus prof. 
Melvin G. Kyle.

LAIVYNO KAPINĖS.
Juodoji jura yra didžiausios 

rusų laivyno kapinės, nes per 
5 metus bolševikų karo su savo 
baltais priešais joje paskan
dinta 350 su viršum laivų. 
Dabar bolševikai nori pakelti 
nuo juros dugno brangiausius 
laivus. Daugiausia jų pasken
do ties Novorosiijsko uostu. 
Jau prasidėjo laivų kėlimo dar
bai.

KROKODILAS — LAIVAS.
Vieno Ispanijos žvėrynų įro- 

kodilų auklėtojas pasidirbo ma
dinę sėdynę ir uždėjęs ją ant 
krokodilo nugaros perplaukė ju
rą 300 kilometrų platume per 
12 vai. 46 min. Minėtas kroko
dilas turi 400 metu amžiaus, fe

NAUJAS SUSIPAŽINIMO 
BUDAS.

Anglijos parlamento narys 
ponia Astor įvedė naują būdą 
rautams ir baliams, būtent 
kiekvienam svečių prisegti prie 
krutinės kortelę su jo pavarde, 
kad tuo budu nebereiktų jų su
pažindinti ir svečiai žinotų su 
kuo kalbasi.

KIEK YRA VOKIEČIŲ 
SVETUR.

Miuncheno universiteto prof. 
Aufhauser apskaitė, kad vokie
čių ne Vokietijos ribose gyve
na arti 32.180.300 žmonių, ku
rių Europoj (be Vokietijos) 
gyvena 23-260.700 vokiečių- 
Minėtas profesorius apskaito, 
kad Lietuvoj gyvena 65.000 vo
kiečių.

URVINIO ŽMOGAUS 
GRIAUČIAI.

Radio praneša, kad Austrijos 
provincijoj (Ispanijoj) surasta 
priešistoriško urvinio žmogaus 
griaučiai, kurie gerai išsilaikę.
NEPAPRASTAS LIETUVOS 

ŽYDUKAS-
Panevėžy vienas 18 metų 

amžiaus žydukas Vysočekas 
maudosi Nevėžy ir žiemos me
tu- Jeigu buna ledas, tai jį pra- 
kirtęs akety išbūna 2-3 minutes 
Net maudėsi ir per pastaruo
sius didžiuosius šalčius, prie 
23°.

Minėtas asmuo išrodo tvirtas 
ir sveikas.

Chicaga yra pirmasis lietu
vių miestas, nes Kaimas nei 
Vilnius, nei jokis kitas mies
tas neturi tiek lietuvių, kiek 
Chicaga.
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REAKCIJOS ŽYGIAI IR TERORIŠKI GRASINIMAI.

Laimingos buvo klerikalizmui gyvenimo dienos Lietuvoje, 
kada lietuvių tauta buvo pažabota cariškomis kamanomis ir ant 
lietuvio sprando kabojo kazokiška nagaika. • Tada lietuvis žinojo, 
tik vargti ir skursti sunkiame gyvenime, o vargų priežastis, 
jų nusikratymo būdą, nebuvo leistina sužinoti.

Bet vergijos ir tamsybės mylėtojų nelaimei, laisvės spin
dulys sužibėjo šimtmečius vergavusiems lietuviams; pajudino 
juos ir unšvietė kelią, eiti į kulturinį gyvenimą, su civilizuotomis 
pasaulio tautomis. Išsigando naktiniai tamsos apuokai klerika
lai; jų akys mylinčios tamsą regėti, bijo pažvelgti į laisvės švie
sų spindulį, tad pagauti desperacijos, savo reakcijiniais ragais 
nori iš šaknų išardyti Lietuvos kulturinius židinius ir liaudies 
kylantį susipratimą, vedanti lietuvių tautą į šviesesnio gyvenimo 
r?’tojų.

Apšvieta, liaudies pakilimas ir demokratinė šalies laisvė, 
kas kultūringajam pasauliui yra brangintina, už ką tiek 
daug kraujo ir ašarų pralėta, mūsiškiam klerikalizmui yra ne
pakenčiamu daiktu. Mat praktikoje jiems žinoma, ant kiek liau
dis darosi apšviestesnė ir sąmoningesnė, ant tiek po klerikaliz
mo kojomis darosi slidesnis kelias.

Nors klerikalų reakcijiniai žygiai atsispindėjo pilnoje švie
soje, nors pažabojo spaudos, žodžio bei susirinkimų laisvę, bet 
liaudis žengia pirmyn- Klerikalai tai 'matydami, pradeda ieškoti 
naujų priemonių, tai pradeda kalbėti apie terorą tiems, kurie 
per ilgus metus buvo darbo žmonių vadais, kurie pražilo besidar
buodami Lietuvos labui.

PASKOLOS 
REIKALE.

Kada pranešėme, kad Fonda- 
tion Co. atsisakė duoti paskolą 
Lietuvai, nepasitikėdama kade- 
inais ir laukdama naujo seimo 
rnkimų davinių, tai klerikalų 
spauda juodžiausioms raidėms 
paskelbė pasauliui, buk “bedie
viai ’ meluoją ir Lietuva gau
nanti paskolą sumoje $15,00,- 
000 iš “Foreign Trade Securi
ties Comp.”

Nors klerikalai ūkčiojo, kad 
minėta kompanija paskolą pa
siukus, bet “Lietuvos žinios” 
praneša, kad paskolos gavimo 
reikale derybos nutrauktos. Va
dinasi, musų pirmesnis pareiš- 

i amas yra teisingas, kad kieri- 
! kalai skelbdami paskolos gavi- 
i mą nori pakelti savo nupuoiu- 
! šią markę, nors paskolos 
mas dar nežinomas.

Vadinasi, kunigai gaudami iš 
valdžios algas, turėdami že
mės plotus prie klebonijų, turi 
iš ko gyventi, par taigi religiš
ko patarnavimo reikalautoj us
ir vadina arkliavagiais, šis fak
tas turėtų atidaryti akis tikin
tiems, ant kiek kunigams 
jų dūšių ganymas.

rupi

gavi-

pra-

TRIKSAS.
Musų draugas iš Montello, 

Mass, prisiuntė bolševikų pla
katą, kuriame garsinama, kai., 
kovo 7 d. jų rengiamose
kalbose MOntelloje, kalbės ir iš 
“Sandaros” redakcijos kalbėto
jas. Turime pastebėti, kad 
“Sandaros” .redakcija nieko a- 
pie tai nežinojo ir su jokiais 
bolševikais neturėj o pasitarimo 
nei žodžiu nei raštu. Vadinasi, 
bolševikai, jausdami savo nus- 
mukimą, Sandariečių vardu 
stengiasi sušautki publiką.
ARGUMENTAI 
KUMŠTIMIS.

Gavome pranešimą, 
Kauno miesto viršininkas
konfiskavo “Lietuvos žinių” N. 
43 ir 46. Gi Seime, kun- Kru
pavičius, Ambrozaitis ir Kardi- 
šaukas, sulyg “L. ž” praneši
mo puolė kumštimis mušti ”L. 
Ž.” redaktorių Sugintą. Reiš
kia, klerikalai argumentais ne
galėdami atsilaikyti, tai 
kumštimis nori apginti 
suteptą sąžinę.

kad

GARBINA TAUTOS
PRIEŠUS-

Istorija mums rodo, jog 
piežiai niekuomet

po- 
nėra buvę 

Lietuvos draugai. Ypatingai da
bartinis popiežius, palaimino 
lenkų banditus, pagruobusius 
Lietuvos sostinę Vilnių, jį len
kams pripažindamas.

štai vasario 14 d. Mariam- 
polė kalbėjo Amerikos lietu
viams žinomas kun. Bumša, ku
ris su vėliavomis, bažnytiniu 
choru ir karišku orchestrų su
šaukęs žmones davė peklos 
valdžiai, kam ji spaudžiama 
Valst. Liaud. ir Sociald. parašė 
popiežiui raštą ir pagadino san- 
tikius. Vienas iš susirinkusiųjų 
pareiškė: ‘Aš siulau, kad popie
žius savo palaiminimą, kuriuo 
pripažino Vilnių lenkams at
mainytų ir Vilnių skaitytų Lie
tuvos sostinė.” Salėje pasigirdo 
didelis plojimas. Gi kun. Bum
ša sumišęs nežinodamas kas 
daryti pradėjo maišyti ir pa- 
gelbon pasikivetė policiją! Tai 
ve, kiek klerikalai brangina

pa- 
tai

su
savo

PROHIBICIJOS
KLAUSIME.

Kadangi kongrese mano 
kelti prohibicijos klausimą,
Amerikonų laikraščiai paskelbė 
savo skatytojų balsavimą, ką 
jie mano apie prohobicijos įsta
tymo palaikymą. Tame reikale 
gautas pareiškimas 32 miestų 
gyventojų, kurių daviniai yra 
sekanti:

Už prohobicijos įstatymo pa
laikymą balsavo 45,183, o už 
to įstatymo panaikinimą 276,- 
073.

Už leidimą daryti alų ir vy
ną su 2% nuošimčių alkoholio 
— 511,873, prieš 35,872-

diena. Liaudis būdama 
už Valstiečius Liaudi-

Jie šiandieną išsiuntė į 
būrius agitatorių, kurie

Seime 
stovio 
Li au

sto vis

SEIMO KRIKSCIONYS

reikią baigti, nes, girdi, Seimo 
pirmininkas nepasinaudojęs 
statuto paragrafu, kuris duoda 
jam galimybės pašalinti iš 
jam galimybės pašalinti iš po- 
labai linksmai šian tonan pa
stebėta: už tad girdi, kad ne
pasinaudojo po icijos pajėga.

Atstovas Sugintas atrėmė vi
sus tariamus kademų “argu
mentus” ir įrodė tikrą jų sesi
jos pabaigimo 
priežastį, būtent: 
negeistino jiems pirmninko ir 
kad trikomas galėtų užimti pir
mutines valstybės vietas.

Trij ulė tuomi buvo baisiai 
sujaudinta ir pakėlė lermą, kur 
ypatingu aktingumu pasireiškė

užsispyrimo 
nusikratyti

D-ro Staugaičio atsakymas j 
krikščionių bloko puolimus.
D-ras Staugaitis (v. 1.) pa

reiškė :
“Š- m. vasario mėn. 12 d., 

kilus Seimo posėdy triukšmui, 
aš, pasiremdamas Seimo Sta
tuto 156 §-u, paskelbiau, kad 
Seimo posėdis baigiamas ir 
kad Seimo iškilmingas posėdis 
skiriamas š. m. vasario mėn. 16 
d., o paprastasis Seimo posė
dis — vasario mėn. 19 d. Ši
tam paprastam j am posėdžiui 
darbų tvarka buvo paskelbta 
š. m. vasario mėn. 16 d- Iškil
mingojo posėdžio gale, 
to reikalauja Seimo

kaip kad 
Statuto

visai ne

p. Ambrozaitis, kuris pirmi
ninko adresu metė žodį: krimi
nalistas. Į tai atst. Sugintas 
pastebėjo, girdi, kas jau be
kalbėtų apie tai, tik ne p. Am
brozaitis, prieš kurį del jo dar
bų buvo užvesta kriminalinė 
byla-

Kademai visai išėjo iš pu
siausvyros, pakėlė gvoltą ir 
feder- Ambrozaitis, kun. Kru
pavičius ir fed. Kardišauskas 
puolė atstovą Sugintą ir tipin
gos, burlokiškos išvaizdos, rau
donomis išverstomis akimis fe- 
derantas Kardišauskas du kar
tu sudavė kumščiu p. Saugintui 
krūtinėn. Begaliniam triukšmui 
kilus, pirmininkas posėdį per
traukė.

X

Jeigu klerikalai rodo tokį savo susinervavimą, tai savaimi 
aišku, kad jų sąžinė nėra tyra, kad jie jaučiasi nusikaltę prieš 
Lietuvos liaudį, jeigu smurto keliu, reakcijiniais ir teroro obal- 
siais, nori pasialikyti valdžioje.

Rinkimai artinas, kurie bus pradžioje gegužės mėnesio. Su 
rinkimais artinasi ir klerikalams teismo 
nepatenkinta klerikalų darbais, balsuos 
ninkus- Klerikalai tai gerai supranta. 
Lietuvos miestus, miestebus bei kaimus
pekliškomis kančiomis ir kitokiomis užgrabinėmis kankynėmis 
gązdina tikinčiuosius, versdami už klerikalus balsuoti.

Klerikalų agitacijai nieko netrūksta, kiekvienam bažnytkie- 
my jie turi po kelis agitatorius kunigus, burius zakristijonų, o 
prieg tam, ar senai buvo skandalai apie užsieny sudėtus milijo
nus litų klerikalų vardu; apie desėtkus pūdų sidabro. Negana 
dar to. Įvairus “strielčiai” šiandien bastosi po pasaulio dalis 
ir “medžioja” kapitalą, kad rinkimų metu, paskandinus Lietuvą 
klerikalizmo dujose ir vėl likus prie valdžios vairo.

Pažangioji ir demokratinės laisvės Lietuvai trokštanti vi
suomenė, tai matydama turi imtis už skbaus darbo. Lietuvoje 
turi bendrinti savas jėgas į Valstiečių Liaudininkų partiją, o 
Amerikoje į ALT. Sandarą, šios dvi partijos, susirišusios drau
gijiniais ryšiais eina prie to, kad Lietuvoje butų tikra demokra
tinė laisvė, kad 
nui.

Lietuva butų meili motina kiekvienam savo su-

musų užduotis yra tai skirti savo dienos už- 
Iždą, per kurį vesti kovą su laisvės priešais.

Už KARO STOVIO 
PALAIKYMĄ.

Pastaru laiku Lietuvos 
buvo svarstoma karo 
panaikinimas. Valstiečiai 
dininkai įrodė, kad karo
nėra reikalingas ir jis tik be
reikalingų išlaidų valstybei pa
daro apie 1,500,000 litų. Gi ka
demų blokas, kunigai ir visi 
zakristijonai visu smarkumu 
stovėjo už karo stovio palaiky
mą. i Balsavime visi krikščio
nys balsavo prieš panaikinimą 

j ir 41 balsu prieš 36 įstatymas 
grąžintas teismo komisijai. Rei
kia pastebėti, kad karo stovio 
palaikymas, tai valstybei išlai
dos ir piliečių teisių varžymas. 
Kademai už jį balsavo todėl, 
kad tai vienatinis ramstis ant 
kurio jie gali pasilaikyti-

ATŠALDO 
TIKĖJIMO-

Šiandieninė 
darbį į Politinį 
Gana mums matyti klerikalinę reakciją; gana klausytis jų te- 
roriskus grąsinimus, mes norime, kad Lietuva butų laisva de
mokratiška valstybė, kad joje butų malonus gyvenimas visiems 
piliečiams.

Musų, Sandariečių, yra obalsis Vinco Kudirkos pareikštais 
žodžiais: Ir šviesa, ir tiesa, mus žingsnius te’ydi. Kurie tam pri
tariate, kviečiame į bendrą darbą su mumis.

MUSŲ SEIMUI BESIARTINANT.

Artinasi ir musų organizacijos ALT- Sandaros Seimas. Jis 
bus veik tuo pačiu laiku, kada bus rinkimai Lietuvoje. Musų 
organizacija taip pat yra klerikalų pulta su taikomu jai mirtinu 
smugiu. Bet Sandariečių pastangomis klerikalų antpuolis liko 
atlaikytas ir jie tartum į tvirtą sieną atgrudę savus ragus, su 
didele, gėda turėjo pasitraukti.

Kiekvieno Sandariečio užduotis, pirm negu sulaksime Seimą, 
galimiausiais budais atlikt savo užduotį ir pasidarbuoti organi
zacijos sustiprinimui. Ant kiek daugiau sustiprinsime savo 
organizaciją, ant tiek sustiprinsime visą darbą siekiantį prie 
demokratinės laisvės Lietuvoje- Tad į darbą visi idėjos drau
gės ii draugai! Naujais draugais musų eilės didėja, tas parodo 
visuomenės mums pritarimą.

Šiame “Sandaros” numery talpiname vieno žymaus musų 
partijos nario straipsnį, “Seimui Artinantis”, atkreipkime į jį 
domės ir pakalbėkime jo pakeltuose klausimuose. Lai musų pri
sirengimas prie Seimo eina visais atžvilgiais, o darbo vaisiai 
bus gausųa. "—

KAS 
NUO

Klerikalų laikraščiai nuolatos 
šaukia, buk “bedieviai” atšaldo 
žmones nuo tikėjimo. Gi fak
tas parodo, kad jie patys ku
nigai yra tikėjimo griovikai- 
“L. ž.” štai ką praneša:

“Sausio mėn. 23 d. Deltuvos 
valse. Davidiškių kaime įvyko 
vestuvės piliečio X su p-le Y. 
Šlibbą davė Deltuvos klebonas 
p. Šurna. Kaip paprastai, pil
dant katalikiškas apeigas, 
jaunavedžiai turėjo atlikti iš
pažinti. Ankstį rytą, atlikę iš
pažintį, jaunavedžiai užėjo pas 
kleboną apie tai pranešti ir 
pasiklausė, kada atvykti šliu 
bo imti. Klebonas patarė pa
vakariais (va andos nenuro
dė). Jaunavedžiai, su visais 
palydovais, taip ir padarė- A- 
pie ketvirtą vai. p- p. nuvyko 
į bažnyčią. Nuvykę randa kle
boną kieme, kurs pasveikina 
juos šiais žodžiais: “Kas čia 
per valkatos atvažiavo, ar ne 
arklių vogti norite” ? Vienam 
iš dalyvių pasipriešinus to
kiems “pasveikinimams” kle
bonas dar kelis syk pakartojo 
tuos pačius žodžius.

“štai kaikp elgiasi ‘avių ga
nytojai’ su žmonėmis. O iš sa- 
yklos šaukia, kad žmonės at
šalo nuo bažnyčios, kad cicili- 
kai tapo, šliubų nenorį imti 
bažnyčioj ir t.t. Kas gi či° 
kaltas, p. klebone? Juk tokiais 
“gražiais žodžiais” nepritrau- 

1 ksi “avių” prie savęs.”

Ministeris Krupavičius, fede- 
rantai Ambrozaitis ir Kardi
šauskas puolė atstovą Sugintą. 

Posėdis nutrauktas.
šiandie — 26. II. — posėdis 

prasideda labai ramiai gal, to
dėl, kad daugybė publikos ir 
pozicijos blokui lyg ir nepado
ru per daug trukšmauti.

Mažumos jokiu budu nesu
tinka sėdėti už pozicijos bloko 
nugarų ir vėl demonstratyviai 
savo piupitrus persikelia kai
rėn. Publikai linksma, juokiasi.

Pirmininkas D-ras Staugaitis 
pareišks, kad sekretorius pa
reigų eiti nenori, pats skelbia 
įėjusius įstatymus ir siūlo ati
duoti komisijoms. Kademai 
pasiūlymą vėl atmeta, kaip pa
darė ir pereitus kartus.

Įėjusių raštų tarpe pažymė
tinas Valstiečių Liaudininkų 
frakcijos įnešta dėliai Kėdainių 
Mokytojų Seminarijos interpe
liacija.

Pirmuoju dienotv?rrkės^punk- 
tu eina Seimo sesijos baigimo 
klausimas. Referentas p. Rau- 
linaitis praneša, kad Seimo 
prezidiumas nutaręs pasiūlyti 
Seimui išspręsti klausimą š. 
m. pirmosios sesijos baigimo. 
Seimo pirmininkas pasilikęs tos 
nuomonės, kad ši sesija turi 
but šio Seimo pakutinioji.

Pirmininkas D-ras J. Stau
gaitis į tai pareiškia, kad taip 
Idausmas nebuvo statomas.

Pats atst. Raulinaitis prezi
diumo posėdy pasiūlė šią sesi
ją baigti, neminint, kokia ta1’ 
yra sesija.

.Ir čia, pasirodo, “krikščio
nių” blokas negalėjo apseiti, 
kad nepadarytų to, ko nebuvo- 
Po to prasidėjo debatai del se
sijos paleidimo. Atst- Purėnie- < grim 
ne pažymi, kad kademai korr®-| 
diias Seime krečia, kelia triuk
šmą. trukdo darbą, o darbo yra 
labai daug, ir todėl sesijos baig
ti negalima.

P. starkus ir kun. Staugaitis į dentu- 
įrodinėjo, kad Seimo sesijąį Pirmas incidentas.

Siūlymo tęsti posėdį 
buvo.

Ats. Dr. Draugelio 
kitą posėdį daryti š. m. vasario 
mėn. 19 d. buvo jau pavėluo
tas; be to, jis supuola su mano! 
paskelbtu laiku paprastajam 
Seimo posėdžiui.

Atstovo A. Šmulkščio pasiū
lymas, baigti . šitą Seimo sesi
ją ir sekamą nepaprastą Seimo 
sesiją sušaukti 1926 m. vasario 
mėn. 16 d” negalėjo būti sta
tomas balsavimui, kaip prie
šingas Seimo Statuto 28 ir 30 
§§-ams.

Kas del daromo priekaišto, 
neva aš, kaipo Seimo Pirminin
kas, pasisavinęs per daug val
džios, turiu čia pareikšti, ka< 
aš naudojausi tiktai tokiomis 
teisėmis, kokias Seimo Pirmi
ninkui suteikia Seimo Statutas. 
O jei tos teisės yra labai pla
čios, tai čia nuopelnas Kr. D 
Uk Sąjungos ir D. Fed. frakci
jų, kurios dabartinį Seimo Sta
tutą yra priėmusios.

Tuo budu daromi Seimo Pir
mininkui priekaištai del apsi- 
lenkimo su Seimo Statuto 103, 
156 ir 101 §§ neturi jokio pa
grindo.”

Kai del antrojo pareiškimo, 
kuriuo daromi priekaištai del 
refeentų, tai Seimo pirminin
kas d-ras Staugaitis (v. 1.) taip 
kalbėjo:

Seimo Statuto 46 
numato komisijų 
pranešėjus, 
referuoti Seimo plenume, 
tame §-e nėra pasakyta, 
negali referuoti nerinktieji ko
misijų pranešėjai. Jei rinktasis 
pranešėjas (ar pranešėjai) sėdi 
salėje ir neina referuoti, tai 
nėra kito išėjimo, kaip leisti 
referuoti tam komisijos nariui, 
kuris apsiima referuoti- Tokių 
precedentų, kai įstatymai Sei
me buvo referuojami nerinktų
jų pranešėjų 
buvę (atst. Plečkaitis, atst. 
Ralys, atst. Kvieska ir kt.) Sei
mo Statuto 48 § nurodo, kad 
visi patekę komisijon įstaty- 

■ mų sumanymai, visuomet turi 
būti referuojami Seimo plenu
me, nors jie komisijos butų 
pripažinti ir nes varsty tini, ši
to §-fo statomi reikalavimai 
gali būti Įvykdyti tik leidžiant 
referuoti ir nerinktiems komi
sijų pranešėjams.

Reikia dar pridurti, kad pra
nešėjai Dr. Steponavičius ir 
Dr. Draugelis), komisijos rink
ti “Karo stovio panaikinimo į- 
statymo projektui” referuoti, 
dalyvavo ^diskusijose ir ture.,o 
progos pareikšti. savo ir komi
sijos nuomones.

Tokiu budu priekaištas, kr 
buvo prasilenkta su Seimo S . 
tufo 46 §-u, neturi jokio p

siūlomas

traukos atstovas Jočys paprašė 
žodžio be eilės nepaprastam 
pranešimui padaryti. Susipa
žinęs su atst. Jočio nepapras
to pranešimo turiniu, įsitikinau, 
kad tai buvo paprasčiausias 
pareiškimas — protestas del 
Seimo Pirmininko neteisėto pa
sielgimo. Pasiremdamas Seimo 
Statuto 153 §u, kuris kalba, 
kad tokie pareiškimai plenume 
neskelbiami ir tiktai pridedami 
prie protokolo, taip pat Seimo 
Statuto 89 §-fu, kuris nusta
to, kad Seimo Pirmininkas savo 
nuožiūra gali duoti žodį be eilės 
Seimo atstovui, norinčiam pa
daryti Seimui “neatidėtiną 
pranešimą”, bet ne nenepapras- 
tą pranešimą, kaip kad atstovas 
Jočys buvo pavadinęs savo pa
reiškimą, — aš atstovui J< 
žodžio be eilės nedaviau. Tuo
met atstovas Jočys įsirašė j 
kalbėtojų eilę svarstant plenu
me “Karo stovio panaikinimo 
įstatymo projektą” III skaity
mu. Atėjus eilei kalbėti, atsto
vas Jočys iš tribūnos pradėjo 
reikšti savo aukščiaus minėtą 
protestą. Mano daromos pasta
bos, kad atst. Jočys kalbėtų te
ma (Čion jis prasilenkė su Sei
mo Statuto 122 §-u), negelbė
jo. Maža dar to. Ats. Jočys sa
vo kalboje pavartojo net Seimo 
Pirmininko garbę įžeidžiamus 
žodžius, tuo budu prasilenda-

! mas su Seimo Statuto 155 §-u. 
Tokis atst- Jočio pasielgimas 
yra neleistinas ir aš del to ats. 
Jočiui darau pastabą.

Antras incidentas. Prieš po
sėdžio paabigą atst. Šmulkštys, 

* priėjęs prie prezidijumo stalo, 
; rėžė iš visos jėgos kumštimi į 
stalą ir pakeltu balsu 
“Jei Tamsta nestatysi 
pasiūlymo balsavimui, 
čia neišeisi!” Tokis ats.
ščio pasielgimas grasinamas y- 
ra neleistinas ir dėlto dabar aš 
jam darau pastabą”.

§-as, tiesa, 
renkamus

suriko: 
mano 

tai iš 
šmulk-

Su didžiu širdyje skausmu
kurių yra pareiga pranešu skaitytojams šio laik- 

bet ■ raščio apie mirtį p. M. W. 
kad Bush (Miko Bučinsko), kuris 

buvo plačiai žinomas lietuvių 
visuomenei.

Velionis Bush buvo gimęs 
1872 m. Gudupių kaime, Dauk
šių kaime, Daukšių parapijoj, 
Liudvinavo valsčiuje, Mariam- 
polės apskrityje-

Mirė 3 d. kovo, 1926 m- Pa-
jau nemaža yra laidotas 11 d. kovo.

To.< u. Seimo pirmininkas d- 
ras Staugaitis (v. 1.) 
bėjo:

“Priešpaskutinis me 
Seimo posėdyje įvyko

Velionio draugas,
A. B. Strimaitis.

ReilaKcijiiS Atsakymai.
Redakcijos Atsakymai-
Dirvos žvangučiai, Lietuvoj. 

Tamistos raštus gavome, ačiū. 
Sunaudosime. Parašykite dau
giau-

žinučių rinkėjui: Pastabėles 
gavome, prie progos sunaudo
sime.

Sandariečiui, Lawrence, 
Mass. Atsakymą į socialistų 
šmeižtus gavome. Tilps sekan
čiam numery. Mat socialistai po 

visuomeni- 
tai vargšai 
pasirodyti,

J kelis būdami nieko 
i nio p*” i;ti negali, 
I bent męižtais nori 
; kad jie gyvi yra.
, Korespondentams. Kurių ko- 
I respondenciics netilpo šiame 
numerp, tilps sekančiame. Pra
šome rašinėti tankiai ir trmn-

232-amei respond enci j c s 
du inc

Po per- pai
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Camel 
pataps jūsų ištikimiausiu 

durnų draugu koki kada nors
turėjote

— Jau aš pas tave nūnai, Ča
li, atbildenu su ekstra telegra
ma!

— Kas gi tokio?
— Prieš išpasakojimą tos te

legramos, aš drebu, mane tūž
mastis ima!

— Tai gal perdaug, dėde, 
naminės išmaukei, ar ką?

— Ne tame dalykas vaike! 
Tik tu pamanyk kokie zbitkai 
darosi Lietuvoj! Vakar gavau 
gromata iš krajaus nuo brol
vaikio, kurioje štai ką rašo: 
Šventežerio parapijos klebonui 
kun. Maumai, kokis tai “apy- 
dvokas” patarė išdegutuoti 
bažnyčioje antrų lubų “galeri
jas”; po to pasikalbėjimo, ne
ilgai trukus patarimas ir išsi
pildė.

— Cha, cha. cha... kokius 
juokus, tu, dėde, šiandien pa
pasakojai !

— Prasti juokai iš to čali!. 
Mane baimė ima, negaliu aš ir 
pamislyti kaip galėjo atsirasti 
toki išgamos, kurie dryso de
gutuoti bažnyčios “galerijas”, 
kaip kokius smolioriaus ratus! 
Juk tai čia išniekinimas Kris
taus namo, kartu dar ir smer- 
telnas griekasL.

— Pirmoji degutavimo epi
demija krito ant krautuvių' iš
kabų murzinimo Kaune. Kadan
gi kademų valdančioji trikomo 
valdžia šiam žygiui neužkirto

žygis tiek tikybinės doros, tiek 
higienos atžvilgiu neleistinas-

— Dabar vaike, šventežerie- 
čiai boikotuoja savo kleboną. 
Kai kurie kaimai nesiveža jo 
kalėdoti, kurie vežasi, tai nevi
si duoda pastogės kalėdai va
žioti.

— Kaip matytis iš tavo kal
bos, dėde, tai šventežeriečiai 
rimtai įvertina klerikalų dema
gogijos vaisius.

— Žinai, Čali, aš rašysiu laiš
ką Šventežerio parapijos klebo
nui, kad jisai apskaldytų ant
ausius tam “apydvokui”, kuris 
patarė degutuoti bažnyčios ga
lerijas. Pamanyk vaike kokis 
pralaimėjimas krikščionių par
tijai prieš rinkimus?!..

Dalykas dar ir tame, kad jau 
ir davatkos nebalsuos už kle
bono sąrašus, nes ir jos vis 
rėkia: “negražu, nepadoru pa
naudoti degutą bažnyčioje.

Po seimo rinkimų lai but ir 
degutavę nors ir visą bažnyčią, 
bet prieš rinkimus, tai didelis 
pralaimėjimas!

Mane čali tūžmastis ima, bė
gu pas savo kleboną pasitarti-

Gud bai, čali!
Keliauk sveikas dėde!

PAVASARINĖ POLKUTĖ.kelio, todėl tos rūšies “meninin
kai” įsibriovė ir bažnyčioje.

— žinai, čali! 31-1-26 m. 
šventežeriečiu visos pamaldos 
nuėjo niekais. Kiekvienas tik 
šposus krėtė apie degutą.

— Kada per bažnyčią ėjo štai bedieviai parmazonai, 
rinkleva. tuomet visi garsiai Smaugia mus lyg kad šėtonai, 
klausdavo: “ar ant sunaudoto Dzingul, dzingul dzinguliukai

Šokit, trypkit, linksmi bukit, 
Musų dudon visi pūskit.
Dzingul, dzingul dzinguliukai

i Dzinguliukai dzin, dzin, dzin-

deguto renkami pinigai?” Mi
šios praėjo su mažesniais špo
sais, bet per pamokslą kas at
sitiko, neduok Dieve! Kada kle
bonas Marma pagryė degutinin- 
kus, tuomet parapijonys labai 
pasipiktino, prasidėjo visokios 
kalbos, kiti net ketino klebonui 
duris ir švarką išdegutuoti. Po 
visų debatų, visakas baigėsi 
garsiausiu ir skaniausiu juoku. 
Tai mat, čali, ,kokios štukos 
darosi katalikų bažnyčiose Lie
tuvoj .

— Bet kas įvedė tas štukas 
bažnyčiose, ar ne kunigai? Aš 
tau, dėde, jau nekartą sakiau, 
kad Lietuvos kunigėliai, baž
nyčias pavertė agitacijų salė
mis, kuriose — neišgirsi Kris
taus mokslo, tik visokias agi
tacijas — replikas.
—Dar ne viskas čali. Po šių ce
remonijų 3-II įvyko “šventoriu
je” parapijos susirinkimas, de
gutavimo bažnyčios klausymu. 
Mažuma už, didžiuma prieš de- 
gutavimą; mitingavo davatkos, 
tretninkai ir kiti. Išsibarė vie
nas antram kaip tik mokėjo- 
Rašo, kad daugiąu juoko buvo, 
negu New York.) mieste, kada 
džentelmenai žulikų įsakymu 
kelines nusimovė.

Kiti parapijos komiteto 
klausė kame sunaudojo ke.etą 
karčių sėmenų, kurias parapi
ja suaukojo — sako: gal šitam 
degutui sunaudojo, tuomet ko
mitetas nei pypt, o klebonas 
mitinge nei nosies nerodė.

— Matai dėde, kaip klerika
lam nesiseka palaikyti Lietuvoj 
diktatūra. Per didelius pertek
lius ir ražkažius, jie patys iš
velka savo juodus darbus vi
suomenės akyse. Kaip del de
gutavimo, turiu pasakyti, — 
vienas iš bjaurinsiu dalykų; šis

Dzinguliukai dzin, dzin, dzin.
Nors tu, Jonai, margakelni, 
Gelbėk mane ilgaskvernį. 
Dzingul, dzingul dzinguliukai 
Dzinguliukai dzin, dzin, dzin- 
Remkit mumis ir balsuokit 
lUilijons atiduokit.
Dzingul, dzingul dzinguliukai 
Dzinguliukai dzin, dzin, dzin- 
Ūkį remsim, centrus pirksim, 
Plytas degsim, dešras virsim 
Dzingul, dzingul dzinguliukai 
Dzinguliukai dzin, azm, dzin-
Pučia lupos, birbia dūdos, 
Dreba kūnas nebekudas 
Trimbil, trimbil trimbeliukai 
Trim Deli ūkai bir, bir, bir.

“Kratinys”

Patarimai vyrams.
Negirk- svetimų moterų bei 

merginų girdint tavo pačiai.
Visada pagirk savo žmonos 

pagamintus valgius, nors jie 
buttų prasčiausį.

Su žmona nesiginčyk, nors jį 
ir neteisybę sakytų.

Nebark žmonos radęs ją 
girtą; vadink ligoniu ir atjausk 
jai-

Jeigu nori iš žmonos ko gaut, 
prašyk, bet nereikalauk.

Jeigu nenori žmoną kur nors 
su savim vestis, tai liepk jai 
greitai apsirengti: tada ji pati 
atsisakys eiti.

Jei pati ima trankytis ir 
rėkti, nemušk jos, bet pasišau
kęs kaimynus ir įsidėjęs pačią 
į paklodę, tol supk ją, kol ji 
ims juoktis ir prašyti paleisti, 
prižadėdama būti gera ir vi
suomet klausyti-

Camel yra sveikas, duosnus draugas milijo
nams patyrusiu rūkytojų. Galite apeiti toli
miausius plotus, galite mokėti kiek galite, 
vis Camel pasiliks ištikimiausiu durnų 
draugu, kokį kada nors esate turėję. Jis vis 
jus trauks, jis nepaliks cigaretinio atsidavi
mo, ir nesigailėsite rūkę Camel nei vieną, 
dieną, nei visą amžių. Jumyse vis bus pilnas 
ir kvapningas dūmų užsiganėdinimas, pri- 
duodąs smagumo gyvenimui, kada tik 
Camel užsidegsite.

Padarymui šio vieno cigarete yra sudėta visi 
gabumai didžiausios pasaulyje tabako eks-

pertų organizacijos. Tiktai geriausias pa
kankamai geras del Camels. Rinktiniausias 
Turkiškas ir-Amerikoniškas tabakas. Eks
pertai jį sumaino. Puikiausia cigaretų po- 
piera, pagaminta del jų Franci joje. Užsideg
dami Camel, akimirksny jus dažinote, kad 
sueinate į pažintį su lengvu, maloniu durnu, 
numylėtu milionų.

Jei jus dar nežinote Camel gerumo, paban
dykite juos. Mes kviečiame jus palyginti 
Camels su bile esančiu cigaretų, nežiūrint 
kainos. Imk Camel.

Jeigu pati ko prašo, tai duok 
kuo greičiausia, nes kitaip ji 
neims.

Nepasisekė.
— Sumaniau vesti, bet netu

riu ką.
— Pasiskelbk laikraščiuose, 

ieškodamas merginos.
— Jau skelbiausi.
— Na ir ką?

...— Egi gavau tik vieną at
sakymą ir tai iš tikros savo 
sesers.

Prigimties teisingumas.
— Ar tu žinai, Baltrau, kam 

Dievas bulvę sutvėrė ?
— Nagi, kad žmonęs turėtų 

ką valgyti?
— Oi ne. ' Aš manau, kad

bulvę Dievas sutvėrė tam kad 
neturtingas žmogus turėtų 
kam nors kailį lupti, kaip jam 
kad ponai lupa.

— Kodėl tu, kaimyne, par
važiavęs girtas, žmonai baran
tis tyli?

—• O ko aš netylėsiu, jei esu 
sotus?

Su skundu pas aukštą poną.
— Atsiprašau, šviesybe, iš 

manęs man duotą žemę atėmei, 
o kodėl — nepasakot.

— Iš surinktų žinių paaiškė
jo, kad Tamsta nevertas įgauti 
žemės-

—I Kaip? Juk valsčius davė 
žinias, kad aš nesu kuo nors 
nusikaltęs?

— Maža ką parašė toks val
sčius, kuriame tėra t?.' vier.is 
ištikimas žmogus. O b.s vienas1 
maA daug -u ir sveria, negu( 
visas valsčius- Pasistcngk su! 
tuo vienu geriau gyventi, tada 
gal žemės ir gausi. O tuo tar
pu su bedieviu aš daugiau ne
kalbu. _

Per šliubą.
KUNIGAS. Sakyk, ar nebu

vai kitam pasižadėjus?
JAUNOJI. Buvau, kunigėli, 

bet, kad neėmė, šelmis-

Dar klausia.
Teisėjas klausia vagį:
— Kuo užsiimi?
— Egi Tamstelei darbo rū

pinuosi- Jeigu aš nevogčiau, tai 
jus, ponai teisėjai iš bado nu- 
keiptumėt.

Tuoj sustabdo 
skaudų nusi- 
šlapnimą Sau
gokitės pa

mėgdžiojimų. 
Ieškokit žo
džio “Midy.” 
Parduoda visi 
aptiekoriai.

BIZNIERIAI!
GARSINKITĖS
“SANDAROJE”!

STRAIPSNIS 10

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvBdensime rei
kalus įdomias būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdikiu

Kūdikhj aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir raes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguiiariškais laiko 
tarpiais atvirai ir laisvai 
pcrgvildentL

kUDIKIu

hjj] DEL APRŪPINIMO
MOTINŲ IR JŲ

KŪDIKIŲ SVEIKATOS, J
wmd*'ž* ■ i ■ —■b«būkw .

CHORU VEDĖJU ATYOAI
Nekopijuokite Choro Reper

tuaro gaidas — ne dėlto to, kad 
galite papulti į bėdą, bet del 
to, kad galite gaut 20-knygu
čių, visam chorui už $3. (tris 
dolerius). Pasirinkite kurią lai
dą norite. Trijų mėnesių laidą- 
knygutė 75c. imant 20 knygu
čių atseis 15c. knygutė arba 3c. 
viena daina. Taipgi galite gaut 
1925 metų Choro Repertuaro 
kompletą už $2. (du dolerius).

A- Bačiulis,
421 E- 6th St., 
So. Boston, Mass.

GERIAUSI MIŠKAI.
Su. gražiomis dainomis ekstra 
del Velykų, kaina^ 50 laiškų ir 
50 konvertų $1-00. Taipgi turi
me lietuviškų atviručių del Ve
lykų, šventų ir svietiškų 25 at
virutės s k on vertais $1.00. 
Biskį pigesnės — 50 atviručių 
už $1.00. Visados parašykite, 
kokių norite. (13)

GRIKSONO SPAUDA 
233 N. Clarion S L, 

PHILADELPHIA, PA.

Kas Yra Pasaldintas Konden
suotas Pienas?

Šviez;as, grynas, su visa 
Smetona — tai yra pienas gau
namas iš karvių del padarymo 
Eagle Brand Pieno. Karvės yra 
egzaminuojamos, o pieninės in
spektuojamos regulianškai ve- 
terinorių- Kondensaunės pasta
tytos netoli pieninių, taip, kad 
gauna šviežią pieną tik ką su- 
melžtą.

Iš kiekvieno keno šviežio pie
no dastatomo į kondensaunę y- 
ra paimama pavyzdis ir tuoj iš
tiriamas ekspertų, kad suradus 
mažiausį nukrypimą nuo tobu
lumo saiko.

Perėjęs inspekciją, pienas 
dabar yra supilamas į šildymo 
šulinius, kur jis sumaišomas su 
grynu cukrumi, pridedamu del 
iš'aikymo. Visą mišinį tada lie
ja į beorinius puodus, ir nuo 
čia iki supilimo į kenus, pienas 
neprieina prie oro, r todėl ne
gauna bakterijų nei oksiduotės. 
Šituo bud u auklėjimo ir stipri 
nimo savybės, esančios piene, 
nedingsta ir šviežias pienas yra 
sumaišomas su grynu cukrumi-

KenelĮ į kuriuos Eagle Pie
nas yra supilamas, padirbami 
Bordeno kondensaunės ir išti
riami beoriuose apystovose d?1 
mažiausių netobulumų. Tobuli

kenai paskui yra sterilizuojami 
prie 700 laipsnių F., taip, kad 
gaunama absoliutiškai be bak
terijų indas.

Pieną įpylus, kenai užlipina
mi tam tikru budu, kuris ne
reikalauja klijų.

Atmink, kad penint Eagle 
Brand Pieną kūdikiams absoliu
tiškai reikalinga viską turėti 
griežtoje švaroje. Taigi ir ati
darius keną, reikia jį uždengti 
puodeliu ir laikyti švarioje, vė
sioje vietoje, ir apsaugoti jį 
nuo dulkių, musių ir tam pana
šiai. #

Kad išlaikius tikra miera, 
reikalingą rūpestingai pieną 
saikuoti. Eagle Brand Pieną vi
sados pilk iš keno į šaukštą, iki 
briaunų, bet kad pienas nebėg
tų iš šaukšto. Suprasi, kad įki
šant šaukštą į keną negausi už
ganėdinančio nusaikavimo, 
nes dalis pieno bus prilipus prie 
šaukšto sienelių. Pamokinimai 
sako, kad reikia imti tiek ir 
tiek šaukštų prie tiek ir tiek 
uncijų vandens. Na, o jei bus 
prilipę pieno, tai negalėsi tikrai 
nusaikuot pagal pamokinimą.

Nedapenėjimas.
Dažniausia kūdikiai yra per- 

penimi, negu nedapenimi, bet 
jei vaikutis verkia atėmus bon- 
kutę, arba prieš padavimą se
kančiu sykiu, tai reikia kas 
dien didinti mišinio stiprumą 
iki kūdikis bus patenkintas.

Perspėjimas.
Jei kūdikis neramia miega, 

vemia dažnai, arba turi liuo 
vidurėliųs, tas rodo, kad jam 
perdaug maisto duodama, arba 
per dažnai, arba kad jo maistas 
stipresnis, negu jis gah suvir' 
kinti. Jei vaikas žindomas tai 
reikia paigint penėjimo tarpą 
iki keturių valandų. Del kūdi
kių, kurie penimi iš bonkos, rei
kia per pus sumažinti duodamą 
kiekį, iki viskas atsitaisys. Jei 
tas negelbsti tuoj šaukis dak
taro.

Skaitykit šiuos straipsnius 
kas savaitę ir pasidėkit atei
čiai
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ILL.
jos mašina
Jaunuolių

ROSELAND.
ADP. ’’troika’’ ir 
sabotažuoja SLA. 

Skyrių.
Kai jau visi žino, SLA. 139 

kuopą yra apnykę ir valdo A. 
DP. akyplėšos. Visa kuopos 
valdyba yra jų rankose- Abso
liučiu kuopos valdonu betgi yra 
tik vadinamoji ’’troika“, susi
dedanti iš
J. Petronio ir J. K. Šarkiuno. 
Ši “troika” turi sudarius maši
ną apie iš 30 davatkų, kurios 
yra neapsakoami sunku atsi
spirti. Praeitą metą ši “troika” 
buvo užkabinus kuopai ant 
sprando savo partinį pjautuvą, 
“Ateities žiedą”, ir pasižėrė

troika
M. Bacevičiaus, P-

savo partiniams reiKaiams is 
kp. iždo $20.

Kol ji laikė užkabintą kp. ant 
sprando “Až”, tai kas susirin
kimas vis sakydavo, kad ot tuo- 
jaus bus sutvertas Jaunuolių 
Skyrius, dar pora vaikų ir jau 
tikrai bus Jaunuolių Skyrius. 
Bet kada kuopa, su Pildomosios 
Tarybos pagelba, nutrenkė nuo 
savo sprando tą jos smurtu už
kabintą “Až”, tai kartu dingo 
įr Jaunuolių Skyriaus klausi
mas. Po to, kada buvo paklau
sta, kodėl neorganizuoja J. S-, 
tai vis teisindavosi, kad dar 
nėra užtektinai kuopoje vaikų-

Pabaigoj praeitų metų, A. 
Narbuto pastangomis, kuopoje 
jau atsirado užtektinai vaikų ir 
sausio 7 d. opozicijai pasisekė 
pervaryti tarimą, kad Jaunuo
lių Skyrius butų organizuoja
mas. Pati “troika” tylėjo, bet 
jos mašina tarškėjo visais ga
lais; paniuręs bolšoi boiševik 
Baltušis pradėjo įrodinėti, kad, 
girdi, čia niekam nėra paslap
tis, visi žino, kas Švitra 
Jis nori organizuoti J. S., 
pakenkus ar net ir visai 
griovus musų “Až”. Kita 
mutė (Slančiauskienė)
klausia, lai, girdi, Švitra pasa
ko, ką jis čia mano daryti su 
tuo savo J. S. Bet tarimas vis
gi perėjo ir organizavimo dar
bas pavesta kp. valdybai. Se
kantį susirinkimą valdyba pra
neša, kad ji nieko dar nėra vei
kus- Paklausta, kodėl ji taip 
šaltai žiuri į J. S- klausimą, 
užrašų raštininkas Slančiaus- 
kas, drebančiu balseliu atker
ta: “žinoma, žinoma, draugai, 
kad valdyba į šį dalyką šaltai 
žiuri. Kada kp. buvo prisidėjus 
prie “Až”., tai jus čia didžiau- 
sį lermą kėlėte, skundus raši
nėjo!, o dabar jus norite, kad 
mes jum už dyką dirbtum?”

Kovo 4 d. kp. pirm. Petro
nis pareiškia, kad J. S. organi
zuoti dar negalima, nes nėra 
atsakančių taisyklių. Jis girdė
jęs, kad Pild. Taryba ruošia 
Jaunuoliams organizuoti tai
sykles r kada jas paskelbs or
gane, tada ggl jau ir bus ga
lima pradėti organizuoti J. S-

Matoma ir aišku, kad kp- 
valdyba, direguojama “troi- 
kos’,’ tyčia sabotažuoja J. S. 
klausimą. Nieko kito ir tikėtis

svetimoms ule- 
šoks ir tt. Bet 

negalima 
patarlė sa
kinis avi- 
čia. Bet 

būdamas 
prigulėda- 

apaštalų 
progą pa

simatyt su šokėjom ir tt. Štai 
dar kas reikia pasakyti ii’ mo
terėlėms, kurios nežiūri gero 
šeimyniško gyvenimo, palieka 
mažus kudykius, eina į balius 
ir šoka, tampos, su svetimais 
vyrais. O jos tikras vyras, pa
rėjęs iš darbo, randa vaiku
čius verkiančius, vakarienė 
nėra pagaminta. Aš nesupran
tu, ką tokie vyrai mano duoda
mi tokią valią moterims, bet ki
tas vyras nenori barnių, erge
lių, tai ir tyri kaip avinas. Pa
tartina tokioms moterėlėms pa
čioms susiprast, apseit man
dagiau negu lig šiol. Tokie i 
sielgimai kąZ kurių Bridgeport, 
moterėlių ateityje gali pakenkt 
jų pačių šeimyniškam gyveni
mui iš kurių tarpo gali vienas 
ar vienas atsidurti už geležinių 
grotų. Taip jau yra atsitikę 
šiandien vienoje šeimynoje, — 
per kokius ten “neapsižiūrėji
mus”, vyras į trumpą laiką bu
vo net du kartu šaltojoj. Todėl 

i patartina vyrams neduoti, taip 
didelės laisvės savo moterims, 
už kurių laisvę, pats turi pa
pulti į

daugiausia su 
voja, — geria 
ant galo per daug 
kaltyt to žmogelio, 
ko: “prastas arklys, 
žų neėstų.” Taip ir 
vistiek, kadangi
Markso pasekėju ir 
mas prie Markso
draugijos, kad gavus

jis naudoja tik tuomet, kuo
met su savo valgoma ką nors 
apšmeižia nebūtais dalykais, 
kaip pavyzdžiui: 1925 jis “Lai
svėje” pasinaudojo Es džei 
prieš pil. Balčikoni iš Bingham- 
tone. Vėl kitą pelningą darbą 
“Vilnyje” 5 kovo, 1926 skelbė 
seserys B. V. Z-mės, per metus 
senberniams skutę nagus, bet 
vos inskuto tik 3 “Vilnis” ir
tai ne naujiems skaitytojams, 
tik jau eks-bolševikams.

Tad musų komisarai, bank- 
rutą kitiems pranašavo, o gar
bingą ateitį sau, tad dabar vis
kas | vystosi pirmyn—atžaga
riai. Tik žingeidi! matyti su- 
driskus jųjų gerbženkliui, ku
riam iš jųjų teks kūjis, o ku
riam pjautuvas. Pagyvensim— 
paamtysim.

Antikomunistinis žaltys-

HARTFORD, CONN.
Vasario mėnesio įvykiai Hart

forde.
Vasario pradžioje apsivedė 

musų darbštus ir energingas 
Sandarietis Bronis Vedeikis- 
Ji< būdamas pavieniu, labai 
daug dirbo Sandarai. Rėmė ją 
visokiuose Sandaros užmany
tuose darbuose, visus parėmė

su gausia auka ir kitus ragino. 
Apart to, Vedeikis dirbo ir 
kitose draugijose: SLA. 124 
kuopos fin. raštininkas; DL. 
KV. Draugijoj pirm.; Sandaros 
46 kp- pirm. Kitose draugijose 
dirba kaipo komisijos narys. Iš 
jo apsėjimo ir darbuotės pasi
rodo, kad jis buvo rimtas vai
kinas- Todėl jo ir vestuvės 
rimtos ir pavyzdingesnės nuo 
kitų vestuvių. Piliečio'B. Vedei- 
kio vestuvės buvo svetainėj su 
virš 300 svečių dalyvavo. Sve
čiai buvo įvairių pažiūrų, bet 
visi užsilaikė džentelmoniškai. 
Paskutinį vakarą, buvo įvairių 
išsireiškimų laike vakarienės. 
Pojauniai ir pojaunės ir sve
čiai išreiškė širdingiausius lin
kėjimus jaunavedžiams ir lin
kėjo ilgiausių metų. Ant ryto
jaus ryte, susitikau su pil. Ve- 
deikiu ir mums besikalbant 
gerb. Vedeikis išsireiškė, jog 
sutvarkęs dabar savo gyvenimą 
ir vėl pradės darbuotis tautiš
koje dirvoje- Anot jo išsireiški
mo, girdi, Valkevičius ir Levis 
su bekernės ilgoms valandoms 
darbo užimti, tai mes turime 
dirbt viską ir aš tikiu, kad mu
sų Valiackas, Vedeikis ir kiti 
Sandariečiai nesnaus, bet dirbs

.................--" ' -----

5 išsijuosę.
Maciau, kad musų senas dar

buotojas G. Levis gavo laišką 
iš Lietuvos nuo V. L. Liaudi
ninkų. Kas jame rašoma —ne
žinau, bet girdėjau, kad San- 
dariečia, sako, reikia sumestit 
nors kokią pusę šimtinės ir 
pasiųsti Lietuvos Valstiečių 
Partijos agitacijos fondan. Va- 

’ Jio Sandariečiai jūsų geriems 
darbams. Visur Matęs.

nelaisve- v Senbernis.

NEWARK, N. J.
Atstatymo B-vės (Lith-

Dev elopement Corp.)

TINKAMAS
MAISTAS APSAUGOS

JUS SVEIKATA

kad 
su- 
ku- 
vėl

Liet, 
uanian 
šėrininkų ekstra susimkimas į- 
vyks Ned- Kovo-March 21, 1926 
m. šv. Jurgio Dr-jos Salėje, 
180-2 New York Ave. Newark, 
N. J. Pradžia 2 v. po piet.

New Yorko ir New Jerseys 
apylinkės išrinktoji komisija, 
su gabiausiu ekspertu-advoka- 
tu, šio Vasario 23 d. lankėsi L. 
A, B-vės rastinėj ir patyrė 
bendrovės stovį.

Taigi būtinai atsilankykite į 
šį susirinkimą išgirsti komisi
jos raportą- Ir bus pastatyti du 
klausimai, iš kurių vieno liki
mas priklausys nuo pačių šė
rininkų... Atsiminkite, čia ne 
juokas, nepraleiskite šio susi
rinkimo, paskui gailėsitės.

Nesivėluokite, atsineškite 
savim Šerus- Specialė Komi;

M. Miškinis,
K. Lebeliunas,

P. Mikšis.

su

BINGHAMTON, N. 
Musų bolševikų suduos

Pastaruoju laiku musų bol
ševikai visu smarkumu pradė
jo šauktis prie Lenino neper- 
stojančios pagelboso, nes varg
šams giltinė į akis žiuri. O Le
ninai musų globėjau, kuomi gi 
mes tau nusikaltom, kad tokio
se mums sunkiose dienose mu
mis apleidai, gi mes tave ger- 
biam, tavo varines makaules 
prisisegę nešiojam, del tavo ri

dienos.

Begalima. Juk jie yra lietuviški musų Fordų tajerai galuti- 
išsigimeliai 1 SLA. labas ir lie- naį nuplyšo bevežiojant litera- 
tuvyste jiems tik tiek brangi fura; liaudis į ją ir į mumis 
yra, kiek jie gali ją panaudoti ’ žiuri su pasibiaurėjimu, kelių 
tik kaipo įrankį savo kosmopo- sav0 narių ir tų nesuvaikom, 
tiniams tikslams. Judus Švitra, j štai jau mums lieka tik krie- 

"33 — Z tas tavoriščių ir apie dvi sen
mergės. Nors mes savo prie- 

socia-

išsigimėliai ’ SLA. labas ir lie
tuvystė jiems tik tiek

BRIDGEPORT
Praeitą metą vienas bolševi-Į §ams, Sandariečiams, ti

kėlis buvo gavęs inšiurins a-ilistams kaip nekenkėm, jų vei- 
gento džiabą, na žinoma, tokių į kimui, kuomet tik jųjų buna 
džiabų agentų užduotis vaikš-1 piknikas arba koks parengimas, 
čiot stuba nuo stubos ir iš- i mes patys ir senmergės išsi
rinkt pinigus už inšiurins, arba i vežam į kempes, kad nors tos | 
gauti naujų prirašyti, kad ga- į nuėjusios nepraspendytų keletą 
Įėjus paaidyt sau algą. Bet j centų, bet tas nieko mums ne- 

bolševikė- reiškia, štai Sandariečiai jau 
agentaut. i kelis kartus po pusmaišį dole- 1 1 • * • • i M • -r-x 1 • J • • T 1

le.] us paaidyt sau 
ant nelaimės, tūla 
lis neilgai galėjo 
Priežastis buvo tame, kad mi-irių pasiuntė į Politinį Iždą va- 
nimas agentėlis nebuvo ganaisario mėnesį, 1926 metais, jie 
susipažinęs su amerikoniška 
rašliava. O antra, minėtas a- 
gentėlis taip buvo pripratęs kuo 
tankiausiai lankytis tose stubo- 
se, kuriose buvo naminis bra
vorėlis, nes mylėdavo patraukt 
^namų darbo” štofo, o ypatin
gai už dyką, žinoma, kai kurio
se stubelčse rasdavo 3-4 leidu- 
kes, prie samagonkos besišne
kučiuojant- Tad prie progos 
imdavo leidukes kalbinti insi- 
šiuryt, arba nors vaikučius in- 
šiuryt. Na ir tokiu budu minė
tas bolševikėlis taip susipažino 
su kai kurioms leidukėms, kad 
kiek tinka patėmyt, tai su sa
va j a labai retai pamatysi ant 
balių arba kitokių pramogų,

gavo naujus 4 narius; o pas 
mumis viskas atbulai: seni na
riai nebesilanko, o musų ižde 
rudis vaikus peri. Ir ištikrų- 
jų, vargšams riestai, nebeišge- 
ro, stambiausis bolševikas Ja- 
silionis verkia “Laisvės” Nr. 
50, girdi, vasario 18 turėjo į- 
vykti ADPLS. kuopos susirin
kimas, bet neįvyko del valdybos 
neatsilankymo. Sekretorius bu
vo ir pranešimą prie svetainės 
pakabinęs, bet pats neatsilankė. 
Blogas reiškinys. Reiškia, pui
kiai gyvuoja komisarai, jog 
net ir pačiai valdybai smirda 
bolševizmas. Jasilionis, tai yra 
tas pat paukštis po slapyvar- 
de džei, bet slapyvardę tai

Bei tinkamo maisto neišaug- 
sit stiprus ir nebūsit sveiki. 
Turit taip sveikatą auklėt, 
kad ligas nugalėtumėt. Pri
dėkit Standard ar Challenge 
Pieno prie kasdienių valgių. 
Šios pien0 rūšys apart gryno 
pien© if cukraus neturi kit
ko, ir jums suteikia maistą, 
pilną sotumo ir stiprumo jū
sų kunui. Daktarai patyrė, 
kad kondensuotas pienas yra 
vertingas maistas būdavot 
stiprus kunus

!• ‘
r < >
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Išmokite vartoti Standard ar Challenge Pieną 
virimo ar kepimo tikslams- Pavyzdžiu, darant 
pudingus, susus, keiksus, košeles, saldainius ir 
visur, kur tik reikia pieno ir cukraus. Varto
ki t del šokolado ir koko. Kavai suteikia skanu
mą ir nereikės cukraus. Vaikams užtepkite ant 

duonos vietoje pigių saldainių.

išr t o t i keletą
kokius matote 
galite gauti vieną puodelį ir 
leibelius taupyti ir nusinešę

DYKAI.
Be sveiko maisto 
kenai duoda ver
tingų leibelių, ir 
kiekviena šeiminin
kė ras ką nors pra- 
vartaus 
už jų 
Tikrai 

puodelių 
riks lo. Už

iš dovanų 
taupymą, 

galite su- 
ir lėkštė. 
40 leibe-

lių
kit
vanų krautuvę pasirinkite ką n orite. Visos 
dovanos yra dykai.

i arčiausia do-

TAUPYKIT LEIBELIUS

WORCESTER, MASS.
Vasario 28 ir kovo 1 dd. bu

vo parengta paskaitos ALTS. 
16 kp. Paskaitas aiškino gerb. 
Šliakys, buvęs “Sandaros” red. 
Paskaitos buvo apie astronomi
ją ir evoliuciją. Per abu vaka
ru klausytojų buvo mažai, gal 
30 žmonių. Gaila, kad musų lie
tuviai nepri jaučia svarbioms 
paskaitoms. "'Ypatingai gerb. 
Šliakys yra gabus prelegentas 
ir daug žinantis apie gamtiškus 
kunus, ypač labai prijuokino 
žmones su ipnotizmu, kad ką 
žmogui paliepė, tą jis daro ir 
tik su jo paliepimu užipnotizuo- 
tas žmogus perstoją tą daryti.

Taipgi man teko išsikalbėti 
su patim g. šliakiu, kuris ant 
ateinančio pavasario žada išva
žiuot į Lietuvą ir ten Lietu
voj mano užsiimti su krutu
mais paveikslais.

Čia jaunimas pusėtinai mei- 
luojasi; prieš Užgavėnes buvo 
kelios vestuvės.

Vaistininkas Budravičius su- 
reštino jauną lietuvį vaiką už 
vogimą iš jo registerio pinigų; 
buk, sako, buvęs jo darbininkas 
ir jis mylėdavęs kitus įskųsti 
už ėmimą pinigų iš registerio, 
bet kada pats Budrevičius pa
sivertė detektyvu, tai patį ge- 
radėją sugavo imant iš kasos 
ir nieko nelaukęs pašaukęs po
liciją su areštavo, kuris užsis- 
tatė $500. Vaiko tėvai tuomi 
labai susirūpinę, kad Budrevi
čius nieko pirma nepranešė 
jiem, bet policijai. Gintaras.

RACINE, WIS.
Vasario 28 d. 2 vai. po pie

tų įvyko TMD- 121 kp. susi
rinkimas, išrinktas naujas iž
dininkas, nariai sumokėjo duo
kles. Nutarta ruošti vasaros 
laiku piknikas. Išrinkta del pa
dauginimo kuopos nariais or
ganizatorius p. Juozas Dak- 
šus, kuopa org. teiks dovanų 
už prirašymą nemažiau 10 na
rių, užrašys žurnalą “Kultūrą”. 
Nėra mažiausios abejonės, kad 
išrinktasai org. tame darbe nu
veiks daug, nes yra prityręs, 
velytina geriausių pasekmių. 
Tuom pačiu sykiu kviečiu vie
tos lietuvius tapti TMD. na
riais. Buvo šaukta ir Sandarie
čiai kad ateitų, manyta po T. 
M. D. sus- atlaikyit ir Sanda
ros 35 kp. susirinkimą, bet ma
žai narių susirinko; sutarta 
sus. nelaikyti, tai sus. ir neįvy
ko. Vienok gautas vienas geras 
lietuvis p. Antanas Masilionis 
prisirašė prie 35 kuopos, tuomi 
turim pasididžiuoti sulaukus 
vieną darbuotoją daugiau. Kad 
ir iš lėto, bet musų spėkos au
ga, kas kart didyn. Tuomi na
riams 35 kp. turiu pranešti, 
kad mes esame skolingi $125.- 
00. Kaip žinote, praeitas San
daros Seimas yra padaręs nu
tarimą įsigyti nuosavą namą. 
Pirkimo namo komisija, pagal 
kuopoje esančių narių skaitlių 
išsiuntinėjo visoms kuopoms 
paskirtas kvotas, sumas pinigų- 
Musų 35 kp. kvota $125.00. Ma
tote gerbiami nariai, čion ne 
svetimas, bet musų reikalas. Jei 
norime nuosavą namą turėti, 
priklauso nuo mus pačių. Taip 
greitai mes įgisime nuosavą 
namą, kaip greitai sumokėsime 
komisijos paskirtas kvotas kuo
poms. Apart to gyvas reikalas 
duoti kiek išgalime Politiniu! 
Iždui. Norint išlaikyti garbę 
35 kp. turime gerbiami nariai 
tiems reikalams padirbėti. Lan
kykime kuopos susirinkimus, 
juose suėję padarysime gerus 
tarimus, taip veikdami greitai 
atliksime savo užduotis.

M- Kasparaitis.

surengė, tai buvo sunku suži
noti. Buvo garsinta, kad but? 
šokis, bet pasirodė visai kas 
kitas. Atėjus į salę išgirdau 
giedant Lietuvos himną. Po 
tam paskaita iš “Vyties” ang
lų kalboje ir taipgi anglų kal
boje apie įvairius žydų pasi
plepėjimus, neva monologai, 
dialogai ir tt., kas netinkama 
tai dienai. Po visų balabaikų, 
išeina vietinis kun. Lipkus, ku
ris manau pakalbės apie Lietu
vą, bet nei pavardės nepasakęs, 
tik parodė * pirštu į Dr. šimo- 
liuną.

Kada pradėjo kalbėti Dr. ši- 
moliunas, tai kun. Lipkaus a- 
vys kaip pradėjo kojom trypti, 
it vilką pamačiusios, kad net 
nei girdėti niekas nebuvo ga
lima. Pasirodo, kad kun. Lip
kus iškirto šposą Dr. šimoliu- 
nui, pastatydamas jį nušvilpi- 
mui- Tai mat kokis romiokų 
apsiejimas. Parapi jonas,

PORTSMOUTH, N. H.
Vietiniai lietuviai ant tiek 

atšalo, kad laikraščių beveik 
visai neskaito, išskiriant 3-4 
ypatas. Turime pašelpinę -Vy
tauto d-ją; bet ir čia nariai ne
atsilanko į susirnkimus iš prie
žasties apsileidimo, girtuokly
stės. Kai kurie griebiasi skai
tyti angliškų laikraščių, bet 
mažai suprasdami visai kitaip 
aiškina, ypač jei kas aprašyta 
iš lietuvių gyvenimo atsitiki
mų. Esperanto.

HAMTRACK, MICH.
Šiame mieste yra apsigyve

nusių lietuvių apie 500 šeimy
nų- Yra keletas dgaugijų ir 
kuopų ir A. L. Pilietiškas 
Kliubas tai skaitlingiausis na
riais.

Vasario 21 d. A. L. P. Kliu
bas turėjo mėnesinį pasekmin
gą susirinkimą, nes prisirašė 
naujų narių apie 40. Po mitin
go prasidėjo prakalbos, nes 
Kliubas perstatė draugą B. 
Šiužą už kandidatą ir konsel- 
maną, kaipo visiems žinomą ir 
tinkamą ypatą tam urėde. Pir
miausiai kalbėjo kliubo drau
gai, Melnikaitis ir Batulevi- 
čius, paaiškindami reikalingu
mą paremti balsais draugą Šiu
žą, mat šiame pavasary rinki
mai miesto valdovų tai atva
žiavo ir daugiau kandidatų: 
visi gražiai pareiškė prielanku
mą Lietuviam.

Kaip girdėti iš kalbų, tai 
Kliubas ir abelnai Hamtramck 
lietuviai žada remti B. Šiužą į 
konselmanus, S- Majewskį 
majorus, J. Mitchell į city 
clerk. Mat iki šiol mažai kas 
girdėjo ar žinojo, kad lietuvių 
yra šiame mieste, o dabar kaip 
draugą Šiužą perstatė į kan
didatus,, tai visur kalbama apie 
lietuvius, net pilni laikraščiai 
prirašyti- Korespondentas.

LAWRENCE, MASS.
L. U. Kliubas gavo laišką iš 

Philadelphijos lietuvių, kvie
čianti dalyvauti Amerikos Ne- 
prikl. 150 sukaktuvių apvaikš- 
čiojime. Laiškas buvo priimtas 
ir nutarta šaukti visų vietos or
ganizacijų atstovų pasitarimą

Vasario 28 d. susirinko dele
gatai tik nuo kelių organizaci
jų, kas parodė mažą ūpą imti 
dalyvumą, jei Lietuva oficialiai" 
nedalyvauja. Jei kokiu budu ir 
galėtume dalyvauti, tai neturė
tų tokioos reikšmės ir naudos 
Lietuvai. kaip kad Lietuva da
lyvautų. Juk tokiose parodose 
garsinama Valstybių kultūra, 
menas, industrija bei įvairus 
gamybos išdirbiniai. O ką gi 
mes vieni Amerikos lietuviai 
galime parodyti ? Todėl po 
trumpų diskusijų nutarta šis 
darbas likviduoti. Kliubietis.

FALL,

PREMIJŲ KRAUTUVĖS
Musų Bostono Premij'ų krautuvė randasi: 

89 Friend St. arti
KITOS PREMIJŲ 
RIVER, MASS.

14 — 3rd Street 
netoli Bedford St.

NEW HAVEN, CONN. 
105 Temple Street 

netoli Crown St.

Haymarket Stq
KRAUTUVUS 
BRIDGEPORT, CONN. 
105 Congress Street 

netoli Maia Street
PROVIDENCE, R- 1. 
49 Aborn Street 

netoli Washington St

GRAND RAPIDS, MICH.
šv. Kryžiaus Neprigulmin- 

gos parapijos organizavimas 
eina pirmyn. Vasario 14 d. į- 
vyko prakalbos, žmonių susi
rinko virš 500. - Grand Rapids 
tikinti žmonės susirūpinę reli
giškais reikalais, nes šv. Petro 
ir Povilo parapija apsirgo fi
nansišką epidemija, kuri pa
skendusi skolose. Tai prastas 
biznis romiokams.

Vasario 16 d. buvo paminė
jimas Liet. Nepriklausomybės, 
šv. Jurgio Dr-jos salėje. Kas

NORWOOD, MASS.
Kovo 10 d. So. Bostono teat

ro mėgėjai, po vadovyste 
Dzimdzi-Drimdzi artisto V. Di
neikos, perstatė du veikalus: 
“žmonės”, Br. Vargšo dramą, 
ir “Piršlybos”, N. Gogolio ko
mediją. Perstatymas išėjo ga
na gerai- žmonių buvo neper- 
daugiausiai, sakoma, kad dau
giau niekada nesusirenka. Per
statyme dalyvavo sekančios y- 
patos: V. Dineika, Z- Neviac- 
kienė, A. Juodgudis, O. Palu- 
beckienė, J. Petrauskas, M. 
Stakėnas, M. Senukevičiutė, J. 
Jurėnienė, J. Tribuliauskas, J. 
Varanauskas. V. Dineiką apdo
vanojo gėlių bukietu. Pertrau
koje p-lė Žmuidzinavičių te pa
skambino piano ir Z. Neviac- 
kienė padainavo.

Minėta grupė su šių veikalų 
perstatymu važinės ir į kitus 
miestus. M. Stakėnas.



Kultūros darbas ir jo veikėju giau užgrudytų jo veikėjus, su
spiestų juos dar stipresnėn 
kuopon; kuri su didesne ener- 

dar- 
buti

gija ir pasišventimu tęstų 
bą, be kurio tauta negali 
gyva.

Istorijai gi butų duota 
gos dar sykį pakartoti
dėsnius, kuriuos trumparegiai 
taip greit užmiršta.

pro-
savo

kulturinėmis priemonėmis, 
stiprinant ir plečiant pana

šias sau artimas organizacijas 
(pav. pavasarininkus, ateiti
ninkus),-o ne idėjos žmonių ir 
jų organizacijų persekiojimas 
šmeižtais ir kitomis teroro prie
monėmis, kurios tik drumsčia 

Į ramų vietos . sugyvenimą ar 
ardo tiek vienos, tiek kitos pu
sės pozityvųjį darbą. Tokia gi 
kova su “Kultūros 

i pastaru
iš viršaus ■ Ras nuostabiau,

“išganymo”, suprasdami, I 
krašto gerovei reikia pozity
vaus kuriamojo darbo. Arčiai 
liaudies stovėdami, ir jos gyve 
nimo sąlygas suprasdami, ji* 

kad ne tie? 
iu gražino

Nebeužtvenksi upės bėgimo, 
Norint sau eitų ji pamažu;
Nebsulaikysi naujo
Nors jį pasveikint

—

smurto

kilimo, 
butu baisu.
Maironis.
ir demago-
jauna ir
— “Kultu-
ėmė spies-

gijos metu 
sveika idėjos 
ros” būreliai 
tis visi tie, 1 
ku tvaikioje 
roję, kurie betgi nenorėjo su 
dėję rankų laukti

. Juose
kuriems tapo troš- 
politikos atmosfe-

Gk.

ALT. Sandaros 23-čio 
Darbuotės.

Šios kuopos specialis susirin
kimas įvyko kovo 7 d. 10 vai. 
ryte. Liuosybės salėje. Susirin-

Kp.

ąjį laiką kaip tik eina ir, atidarė pirm. K. Rugis, 
i---  --- 11 > Panaudojant ’ paaiškindamas

kad s tam tiks ui net maldos namus, i ygįi<alinguinia šio
i “Kultūros ’ būrelių iškeikimas' susirinkimo. Išskaitytas proto- 

1 viešai iš bažnyčios sakyklų ta- į kolas ir priimtas. 
nebe pavieniai faktai. įvairių komisijų

svarbumą ir
nepaprasto

N- 11, Kovo 18 d., 1926.

Baliuje jauna moteris su sve
timu vyru flirtuoja:

— Tams tos t vyras, kiek aš 
girdėjaur labai mokytas. Jis 
turbut “viską žino’”.

— O — ne. Jis “apie tai” 
nieko nesupranta.

prigim-

farn.rwrrgH
3

N

Papos 
pareiš-

3

B

gauti pas savo 
iš labo-

to priežastimi.
veltui siun-

PAIN-EXPELLERIU
Vaizbaženklis įreg. J. V. Pat. Biure.

vikriai patrynus krutinę ar pečius pagelbės kraujo cirkuliacijai, 
nedaleidžiant Įsisenėti ir Įsigalėti peršalimams.

35c. ir 70c. vaistinėse.
Tirkrasis pažymėtas INKARO vaizbaženkliu.

F. A D. RICHTER & CO.
BERRY & SO. 5tli STS. BROOKLYN, N. Y.

INFLUENZA 
uncikina tavo jėgas ir gyvumą.

Sausio 1, 1925, Lietuvoje, j 
pradžios mokyklų buvo 2064 
mokytojų 2886; mokinių 123,-Į

ii t

>S!

ĮTS 
rw.",r.

odQ, lodei re
Ruffles p.'< 

laiko. Pamtc
65c.

Neapleiskite Savo Galvos 
Odos

.Gražus veidas, bet o, kokia galva !M
Ar kuomet nugirdote ką nors taip sa

kant apie jus?
Nagams palitura, pudra, lupoms ir 

veidams d žai... visa tai randa vietą ant 
jūsų pasidabinimo stalelio, O kaip su

Pleiskanų mirtinas priešas 
škia turėti nešvarų veidą, kaip ir nešvarią galvos 

anos nesislepia.
.ims atsikratyti pleiskanų į savaitę ar dešimtį dienų 
f

a prisiųskite 75c. tiesiai į laboratoriją.

F. AD RICHTER & CO.
BERRY & SO. 5th STS. BROOKLYN, N. Y.

Meksikoje prasidėjo tikra 
karė tarp naujųjų ir senųjų ka
talikų. Papa įsakė arki-vysku- 
pui Morą iškeikti visus perėju
sius prie Tautiškos Bažnyčios- 
Iškeiktieji surengė “didelius 
pietus”, kur gėrė ir valgė at
minimui nusikratymo 
jungo- Naujieji kunigai
kė ištikimybę Tautos Bažny
čiai, pamaldas atlikti 
toje kalboje ir neimti jokio at
lyginimo už pamaldas. 387 ku
nigų jau apleido Meksiką, o 250 
jau kraunasi bagažą išsikrau
stymui. Visokį vienuoliai taipgi 
kraustosi laukan.

Katalikų kunigai visur siun
čia savo davatkas kelti ermy- 
derlus bažnyčiose laike pamal
dų. Katalikai suorganizavo sa
vo Kolumbo ricierius, o nauja
tikiai Motinos Dievo Guadelupv 
ricierius, kurie nulaikė jau ir 
kautynes pas bažnyčią Gudala- 
jara, šiaurinėje Meksikoje ir 
sumušė Romoso ricierius.

Papa vartoja viduramžių pa
protį — nepaklusnius prakeikt 
ir užsiundyti inkvizitoriais- 
mušeikomis.

Kūdikio
vienatiniu bu-

>

Nekaltink
Verksmas yra 

du, kuriuo kūdikis gali jums pa
sisakyti, kad jis jaučasi nesma
giai.

Kiekviena motina žino ar jos 
kūdikis verkia del išalkimo, 
skausmo ar pykčio.

BAMBINO
Kūdikių Geriausis Draugas 

nepatenkins kūdikio alkio, tačiau 
jis tikrai gįlengvins jo skausmą 
ir apgalės jo pyktį, jei vidurių 
užkietėjimas yra

Pareikalaukite
Čiamus pavyzd-u

Bambino galite _ 
vaistininką arba tiesiai 
ratorijos po 35c. už bonką.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry and So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

Dr. J. C, Sevniour
(LANDŽIUS) 

LIETUVIS GYDYTOJAS 
Valandos: šuo ^:00 vai. * 

ryto iki 9:00 v. vak.
381 BROADWAY. 

S®. Boston, i»las*». 
Tel. S. B. 4000.

Vėliau seke 
raportai.

Nuo Draugijų Sąryšio išdavė 
T- Harmonas, būtent, kad Są- 

• ryšis turįs! ganėtinai pinigų, bet 
nežinąs ar užsimoka šią salę 
palaikyti. Susirinkimas patarė 

‘ savo delegatams daryti kuo 
bet apsižiu-

jau i
Kruonyse (Trakų apskr.) 

nariai išpravardžiuoti “bol- 
kais“, patsai būrelis “vel- 
organizacija”, “Kultūros” 
jas “sąšlavynu”. Uzaruose 
:ių apskr.) vienos artimos

Kultūros” būreliui merginos Į s i • t i _ • ui- • i ■ + j geriausiai galima, auo, ,.u lt R ?,“'°tuves,<; rS r kltas reti, kad paimant kita sa^ę
ziavime priimta Kultūros bu- Kultūros būrelio narys ap- v
relių įstatai, kurie gauna vai- Į šaukti bolševikais, būrelio val
džios sankciją ir jie tų metų | nikas su užrašais pasalinta i 
pabaigoje pradeda kurtis, sta-1 bažnyčios. Baisogalos bažnyčio- 
tydamies sau uždaviniu švies
tis ir šviesti, taip pat vykdy
ti kultūros darbą savo krašto 
gerovei, rengiant kursus, pa
skaitas, koncertus, teatrus, 
sporto šventes, steigiant kny
gynėlius, skaityklas, liaudies 
namus, kinematografus, plati
nant knygas liaudyje, globojant 
gamtos ir senovės turtus ir 
paminklus, rūpintis krašto < 
žinimu.

Dviejų beveik metų laikotar
piu įvairiose Lietuvos vietos, 
įsikuria 100 su viršum būre
lių su daugiau ne 2000 narių,Į 
daugiausia pirovincijoje, netiri 
tolimiausiuose užkampiuose, 
taipgi ir miestuose įvairių pro
fesijų tarpe (pav. Kaune net 
būreliai su 300 narių, studentų, 
gelžkelininkų ir kitokių tar
nautojų) jų tikslas pradeda 
siekti ir Klaipėdos kraštą. Ji 
se susispietę yra gyvieji musų 
jaunosios Šviesuomenės elemen
tai, kupini energijos ir pasiry
žimo dirbti liaudies gerovei ir 
savo krašto ateičiai. Tasai jųĮKa 
gyvybe tryškąs upas, ir aiškus ar 
darbuotės nusistatymas ypačiai ’ ^el 
pasireiškė skaitlingo I būrelių imo 
20-9-25 suvažiavimo kalbose irif"" 
revoliucijose; < 
mirtina kova tamsumui, uz, 
džiusiam musų gyvenimą, grie
žtas karas girtuokliavimui ir 
įsivyravusiam L__________
mui, šaukiama visi kas gyvas 
“plėtoti savo dvasios jėgas ir 
nešti jas ir savo lėšas kultūri
nio, šviesaus, sąmoningo gyve
nimo rūmų staytmui.” Suvažia
vimas nustato artimiausius sa
vo būrėjams uždavinius, bū
tent savo tarpe imtis sistema- 
tingo lavinimosi, daryti nuola
tinius susirinkimus, gvilden 
įvairius klausimus, referatus, 
straipsnius iš “Kultūros” žur-/ 
nalo, knygų, kelti diskusijas, 
tartis del lavinimosi progra-

pn tyrimo matė 
rtijų ileo'.ogijoj

tasai 
a oš v i

kultūros laipsnyje.
1923 m- balandžio m- 

vės narių i 
a “Kultūros’ 
kurie gauna 

jie

iPav
ĮJOS

» mo
e km
j

Telefonas: S. B. 2805-R.
Lūbvis CjMeristes

je būrelio nartai išvadinti “vii- ™_C1° 
kais kaukiančiais”. Kybartuose 
ir kitur kapelionas grasina 
moksleiviams pašalinimu i 
mokyklos, jei kas drįstų dėti 
“Kultūros” burelin ir tt-

Tasai moralinis asmens 
smurtas, kuriam užkirsta čia 
pat galimybė viešai atsispirti, 
paremiamas jau kai-kur ir ad
ministracijos organų. Pav.:

žaliojoje (Vilkaviškio apsk.) 
Vietos būrelio šauktasis susi
rinkimas, į kurį atsilankė visat j 
valse, jaunimas, turėjo išsis-1 
kirstyti, policijai neleidus jam į 
prasidėti, nors policijai savo į 
laiku apie jį buvo pranešta.! 
Kruonyse, (Trakų apsšr), Nuo-! 
vados viršininkas skelbia būre
lio pirmininkui, kad jei jam 
veiksią K. ir š., kurie esą pa
tys kairieji, tad būreliui nebu
sią leista veikti.

Patsai spaudimas ir varžy-! 
. mas liečia ne tik organizacijas, ' 
j bet ir jų veikėjus, kuriems ten- 

daug asmeniškai nukentėti, 
tai, kaip jau buvo minėta! 
šmeižtų ir viešo koneveiki-j 
arba ir medžiaginiai, ne vie- i 

_ ‘nas jų pašalinamas iš tarnybos! 
čia skelbiama I šiaip stengiamasi kenkti jų! 

{profesijos darbui.
Tokių naujos rūšies kankinių 

del kultūros darbo yra daugy- 
indėferentišku- aP^e JUQS nusiskundžia daž

butų apkrauta sunki finansinė 
našta ant mažų organizacijų.

Nuo ALT- Sandara 4-to Aps-
• raporto nebuvo, 

nes Apskričio Valdyba nešaukia 
kuopų atstovų suvažiavimą. 
Arba, kitaip sakant, miega ir 
neparodo jokio gyvumo.
, Baliaus rengimo komisija 
išdavė raportą K. J. Semaška. 
Kuopos balius įvyko vasario 13 
d., kuris pavyko visapusiškai 
gerai. Publika buvo daug ir 
visi kiti bizniški reikalai gerai 
išėjo. Gryno pelno liks apie 
$24, raportas tapo priimtas.

Skaityta Centro sekreto
riaus apyskaita už 3 mėnesius 
ir kiti laiškai liečianti musų 
organizaciją- Prie to viso ir 

! nominacijų blankios prisiųstos 
_ | K. J- Semaška pranešė, j^g ga

vęs nuo Valstiečių Liaudininkų 
svarbų laišką kas link sekamų 
Lietuvos Seimo rinkimų. šie 
visi klausimais paliekama svar
styti paeiliui.

1. Nominacijoso į ALT. San- 
i daros Centro Valdyba gavo
balsų šie gerb. Sandariečiai:

Į prezidentus Adv. Rastenis 
Į 5 bal., Dr. Draugelis 2 bal., S- 
i Kodis 4 bal-, į vice-pirm. K. 
1 J. Semaška 11 balsų; į sekre- 
i tor. K. J. Paulauskas 6 bal., St- 
Į Mockus 5 bal.; iždininkus K 
Rugis 8; A. Ivas 3 bal., į iždo 
globėjus K. Sidabras 2; F- 
Harmonas 6, p-lė Akelaitytė 3 
bal. Šiose nominacijose nebuvo 
jokios agitacijos, tik buvo at
sižiūrima į tinkamumą ypatų-

2. Nutarta apmokėti už 15 
kalendorių bilą. Visi esantieji 
nariai paėmė po vieną kalendo
rių ; dauguma pareiškė, 
ka’endoriai yra puikus 
turiniu,

K. Semaška įneša, kad musų 
kuopa surengtų vakarą skirda
ma visą pelną parėmimui Val
stiečių Liaudininkų. Įnešimas 
svarstomas. To ilgų apkalbėji- 

' mų ir išdiskusavimo dabartini 
į kimioji režimą Lietuvoje reikia 
’ pažangiem lietuviam remti 
V. TJaudminkus kuomi ralm* 
Išrinkta komisija iš šių Sanda- 
riečių: K- Rugis, K. J. Semaš
ka, F- Harmonas ir N. Du
bauskas.

4. Šiame susirinkime prisidė- 
I jo į musų kuopą dar vienas žy
mus solistas dainininkas 
_ įas Čepaitis. Jis yra gerai

i žinomas ne tik Sandariečiams, 
i bet ir visiems Chicagos lietu
viams. Yra malonu tokius San
dari ečius savo tarpe turėti.

Taipgi ši kuopa nėra laba’ 
skaitlinga nariais, bet yra 
va ir

! Reikia priminti, kad
i turi žymių visuomenės darbuo 
; tojų ir apšviestų vyrų. Kas 
| nežino pp. K- Rugį ir K. Se— 
i mašką, na, ir p- Kazy čepuką. 
‘ kaipo namų statymo kontrakto- 
: rį ir organizacijų darbuotoją,

v^ni\ • P^un^SI}0S | darbuojasi organizacijose, 
likviduoti visų r Liaudininkas
būrėjų veikimą» 

sugalvotu pa-

Paskutiniais laikais iš daugelio lietuvių kolonijų žmonės 
prašo atsiųsti jiems kunigų, —gerų, dievobaimingų lietu
vių Lietuvių Tautos Katalikų Bažnyčios parapijom tver
ti. Bet jų labai trūksta Liet. Tautt. Katalikų Bažny
čiai, todėl yra pageidaujama, kad tinkami patapti kuni
gais, atsišauktų žemiau paduotu adresu.

Artesnėms iformacijoms kreipkitės šiuo adresu: 
RT. REV. J- GRITĖNAS,

1743 N. SUMNER AVE. SCRANTON, PA-

Palieka tave silpnu ir bejėgiu per ilgą laiką.
Apsisaugok nuo influenzos, išsigydydamas nuo peršalimo 

pačioje pradžioje be atidėliojimo.

e ■
* HU Ii MCIS <j ~
^riu akinius ir kreivas akis <
! I
f is t! - VjuKįii . dn.k< tll tU

f. P AŠAKA KN f A, O. G. |
Į 447 BROADWAY <
• SO- BOSTON, MASS- į

5Išegzamiiuojam akit 
ir prdaikf m akinius.

L Bell Phone: Oregon 0803-J. 

f Br. IgRotes Staskas 
31219 S. Brozd Si, Fb'hdeiphh, Pa |
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farpc E rr F gatv

nas būrelis. Vienoje tik apy
gardoje (Anykščiai) net 5 mo
kytojams, vietos “Kultūros” 
būrelio nariams, teko nustoti 
savo vietų...

Del tokių represijų tūlas 
liaudies švietimo darbuotojas, 
išvargintas nuolatiniais perse
kiojimais, nustojo noro ką ne 
veikti, atidėdamas platesnį kul
tūros darbą “geresniems lai
kams”. Kaimo gi padangė nu
stojusi ir tų mažų žiburiukų 
palieka dar giliau skęsti tam-

jog 
savo

mos ir kultūrinio veikimo savo j sos if girtybės ūkanoje- 
artimiausioje apylenkėje, viešo! Reikia čia pažymėti, k— 
gi veikimo srityje organizuoti tie faktai yra vienos bendros į

Reikia čia pažymėti, kad visi

apy lenkėj e akcijos padariniai, kurių siūlo 
platinlma'’ 8’a!° tenka ieškoti klerikalų 

tam tikrus : “Ryto” straipsniuose, kur kvie-

ir tvarkyti savo 
knygų ir laikraščių 
betarpiai arba per __  ____
knygnešius, steigti vietose kny-i čiama reaguoti ir į “Kultūros 
gų parduotuves, daryti draugi- 1 
skus savo apylenkės ar rajono- knygas ir 
bure! 
nicial 
kūryboje ir 1.1.

Ir tie jaunų kultūrininkų o- 
ba’siai ir uždaviniai nėra vien 
jų troškimai, jų daug yra įkū
nyta gyvenime per juos, ar | 
tai paskaitomis ar knygomis, 
daug minčių ir idėjų pasiekė 
musų tamsius užkampius, ne 
vienam atskleistu tamsos už
danga ir suprasmintas gyveni
mas, paleista pagrindų visai 
eilei kultūrinių darbų, k. t. vie
tos knygynų — skaityklų, liau
dies namų, teatrų, kinemato
grafu, net radio, sporto, krašto 
gražinimo, senovės paminklu 
... 1 augoGmo. Ne vienas jų turi 
ir- savo lai‘< TŠtėlius. užsiima! 
literatūros darbais, savo gabu- grindų, kad busią jie, kaipo ko-

pasitarimus, žadinti i- 
>s ir gyvumo kultūros

b-ves darbą ir jos leidžiamasias 
taip jau • Iii ii kpatarime Jon

• žurnalą, 
kunig. Kemešiaus

, “Lietuvoje” susirūpinti švieti- 
į mo koperatyvais “Kultūra“ ir 
! “Spaudos Fondu”, uždengiant1 
1 jiems kreditus ir 11. Tas susi
rūpinimas pasireiškia ir vieįa- 

j me klerikalinių organizacijų su- 
I važiavime, kurių nusistatymas 
pradeda vis aiškiau reikštis, I 
būtent, nesiskaitant nei su1 
priemonėmis, nei su pasekmė- ■ 
mis daryti žygius tai besiša- i 
klojančiai jaunai kultūros at-! 
žalai nuslopinti. Gi iš atatinka-: 
m u aukštesnės valdžios įstai-1 
gų susirasmejimo matyti net i ^ar įr keletas kitu, kurie 
pasiryžimo ----- t
pabrėžimu 
“Kultūros” 
tuo savotiškai

veikia kiek
cry

galėdama.
ši kuopa

Lietuviška Aptieks
Jeigu

Ciki'ie ant 100 Salem Su., niir 
ropiškų ir visokių lietuviškų J.

Mei laikome užtikrinta?. i.:? 
nuo galvos skaudėjimo, nuo u 
mo strėnų, kraujo valiniui. nu<. 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pa» 
Ateikite visada pas mus, o me: 
Pašaukiame geriausius daktarus p*

norite teisingu wai«tt] ir nužemintum kainom, tai visaus 
100 Salem Su., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu 

knų.
duoles nuo visokių ligų, kaip tai 
genėjusio reumatizmo, nuo nuSilpnėji 
uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi 
nuo 
nuo patrūkimo dėl 
mus, 
jums

visokių slaptingų bgų ir ge 
vyrų ir motery 

eučedyrite pinigus ir sveikatų 
patarnaukime kuogeriausiai 

telefoną visai uždyką.

D CABITT
100 SALEM STREET. BOSTON. MASS,

Babravičiaus Rekordai.

1 urėtų 
u^’i -nnnr 

šviesuomenės ats 
bergždžio politika vi- 
darbo.

peratyvo ekonominės įstaigos, EKSKURS1JA ICTVON & 
tiki neturį teisės dirbti švietime!

“Vienybės” Rekordų Skyrius specialiu užsisakymu įsigi
jo iš Columbia Kompanijos sekamus musų neprilygsta
mi lietuvių tenoro Babravičiausrckcrdus, kurie buvo 

ti išleisti tik kov0 mėnesy: 
LAIVELIS” ir “KARVELĖLI”PLAUKIA SAU

I NADAS RASTENIS į
| ADVOKATAS. |

700 Wr-^t i
H DnL'lĮMOKĖ, MiK >
Į Telefonai:
| Ofisu: Calvert 58S& S
1 Buto: Gilmor 0361 '4.

Į Namų tek Univ. 1463-J

i A.0. ŠILU GJV.Hb 
h

U1E ibi IS ADVtJikA 1
Baigęs du Universitetu Cornel.' 
University su A. E., G. Wask 

iiigtou Udjv. su LL. B.
y 

“Darbininko” Name
(antros lubos)

i’
366 W. Broadway. So. Boston.

I el. So. Boston 3520

.• I ■■ ■ Vi     im I 

Bunn r— - j~—   

| Lietuvys Advokatas fl
, I Ve.la visokias provas, kaip tai f
'^civiliškas ir kriminališkas; pa- *' 
i* daro visokius dokumentus prie 

p.rkimo ir pardavimo.
! PRANAS J. KALINAUSKAS L- 

381 BROADWAY,
So. Boston, Mass.

Ofiso ir gyvenimo vietos 
Telefonas S. B. 0441

skir-

ir

“KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA 
10 colių, 75c-

rekordų su persiuntimu $2.75, 
ir

AGUONĖLĖS” irŠį metą laivu Columbus. Ba- 
r.džio 20 d., iš New Yorko 

ipc1" Kremą į Kauną per 10 die- 
nedarbingas ekspet-i-Įnų. Kurie norite kartu ke'iauU, 

i ir butų pavartotas, tad del informacijų kreipkitės grei- 
jis, gal laikinai vietose kai kur Į tai, nes laiko mažai, laišku ar 

io Hr sugriautų vieną-kitą kultu-1 vpatiškai, į Juozo Arrhrazie- 
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ietos žinios.
“ŠVENTOS” GENOVAITĖS 

TEATRAS.
Kovo 14 d., šv. Juozapo są

junga, su Dzimdz’-Drimdziais 
bažnytiniame skiepe perstatė 
veikalą “Genovaitė”- Skelbi-! 
muose buvo pasakyta, kad taij 
“šventa Genovaitė” bus per j 
statyta, bet pasirodė, kad tai { 
paprasta “Genovaitė”, kuri jau 
kelis sykius musų scenoje bu
vo perstatyta- Nežinia delko 
rengėjai skelbė ją šventa ir iš- 
kur surado jai šventumą, ne
jaugi tai pritaikymui gavėnios 
laikui? Visose maldaknygėse 
yra tik viena šv. Genovaitė 
Pana, o ši, kurią Dzimdziai 
perstatė, tai moteris ir su sū
numi. Vadinasi, Dzimdziai ir
be popiežiaus pagelbos tikin- 
tiemsiems padarė dar vieną 
“šventą moteriškę.”

Su šiuom perstatymu išėjo 
aikštėn vienas triksas. Pavyz- 
din: plakatuose ir programų o- 
se pagarsima, kad Dzimdziai 
rengia, bet perstatymo pabai
goje, vienas Juozapiečių lepšė 
išplepėjo, kad vakaras buvo 
rengias šv. Juozapo sąjungos 
paslaugomis. Vadinasi juoza- 
piečiai rengė po kitu vaidu, 
kad daugiau žmonių gavus ir 
politikuojant apėjus bažnytinį 
įstatymą, kur gavėnios laike 
draudžiama panašus vakarai 
rengti. Reiškia, juozapiečiai no 
rodami apsisaugoti nuo grieko 
papildė du grieku: vieną tai už 
rengimą gavėnios laike, o ant
rą, tai už nepasisakimą, kad 
jie rengė ir už paprastos mo
teriškės padarymą šventa! Juk 
yra griekas neteisingai kalbėti. 
Kamgi skelbėte, jog bus šven
tos Genovaitės gyvenimas, ka
dangi jus gerai žinojot, jog ji 
nėra joki šventoji! Advento ir 
gavėnios laiką tikintiemsiems 
skelbiate brangiu, o patys po 
Dzimdzių ploščium pasilindę do
lerius gaudote! Reiškia, papra
stam katalikui viskas draudžia
ma, o jus net ir paprastus te
atrus pašventinti gante!

Dabar kyla klausimas, ko
dėl Dzimdziai su tokiu dideliu 
veikalu sulindo į skiepą? Juk 
tai sudarkymas veikalo. Vieta 
tokiam veikalui netinkama, 
ateivius mažas nei apsisukti 
tinkamai negalima. Artistų tik 
galvos matosi. Tokiam ilgam 
vyrui kaip St- Pilkai, tai nei 
išsitiesti negalima, turi susirie
tęs vaikščioti,

Kokiu išrokavimu Dzimdziai 
keitė Genovaitės rubus ir ją 
ant sosto pasodino? Kur padė
jo stirną? oe kurios apseiti ne- 

^alin’n. Kodėl Goliui būnant 
kalėjime per 7 metus nei

barzdą ueužžėlė? Kokiu iš-
• 4 artistus rokavimu taip biaunai .■

nugrimeravote ? Kodėl Sigitu; 
rumus padarėte iš drobulių it 
čigono balaganą? Kodėl kariai- 
viais buvo vaikai ?

Jeigu tokie trukumai butų* 
pas mėgėjus, tai atleistina, bet 
Kauno artistams tai nedovano
tina, kurie myli kitus kritikuoti 
ir save stato daug žinančiais. 
Tokios klaidos neatleistinos. 
Jeigu neturite tinkamesnes vie
tos ir kostiumų, tai kokis išro- 
kavimas darkyti veikalus ir 
erzinti publiką ?

Publika buvo nerami, trukdė 
ai-tįsiams ir žiūrėtojams. Juk 
Lietuvių salė dešimt sykių tin
kamesnė šiam veikalui. čia 
aioKU, kad Dzimdziai rūpinasi 
savo draugui Dikiniui, sugaudy
ti dolerių ant zupės, kuris vi
somis jėgomis vargšas veža s v. 
Juozapo sąjungos vežimą. C- 
jau aišku kam Dzimdziai tar
nauja, jie po savo vardu juoza- 
pieciams teatrus lošia, čia jau 
aišku, kad Dzimdziai yra vien
spalviai artistai.

S. Pilka lošė Sigito rolėje ir 
sulošė gerai. Genovaitės rolėje 
M. Sakalauskaitė buvo tinkama, 
tik dviejose vietose maišėsi 
kalbėdama- Bernukas buvo ge
ras- Bruno ir Rūsčio rolėje P. 
Milius visai tinkamas. Golio 
rolėje V. Dineika lošė gerai, 
tik mažai baimės parodė, kada 
sugrįžo Sigytas. Ragana, M.
KLmoniutė buvo gera, vargiai 
rastum geresnę.

Kreditas režisieriui už sumo- 
kinimą artistų. Sakalauskaitė, 
Kilmoniutė ir Milius, pasirodė 
su pilna artistiška dvasia, 
žmonių buvo apie 400. Buvo 
gera lekcija davatkoms, kurios 
nepratusios prisilaikyti tvarkos 
ir sėdasi kur papuola. Daug 
vargo buvo kol iškėlė kai ku-

rias davatkas iš svetimų 
sėdynių ir pasodino ten, kur jų 
tikietai rodė. Už riksmo kėlimą 
yra sarmata. Nors ir bažnyčios 
skiepe, bet visgi reikėtų turėti 
kantrumo-

Klevas.

VISI LAUKIA BANKETO.
Sekančo nedėldienio vakare, 

.7:30 vai. kovo 21 d. L. U. 
Draugija rengia nepaprastą 
Banketą, Liet, salėje, E ir Sil
ver sts. So. Bostone. Reikia 
pasakyti, kad tokio banketo 
lietuviai dar neturėjo. Jame 
bus net 7 skirtingi valgiai, ku
riuos pagamins tam tikri spe
cialistai. Dalyvaus žymus Bos
tono miesto valdininkai; bus
gražus muzikėlis programas- 
Visi su nekantrumu laukia šio 
banketo- Jei kurie neturite ti- 
kietų, tai pasistengkite nusi
pirkti, ,nes bus parduodami tik 
iki kovo 18 d. Tikietus galima 
gauti “Sandaros” Adm. Boston 
Instrument ofise, 409 Broad
way. Room 13 ir švagždžio 
krautuvėje.

IŠPUOLĖ PER LANGĄ
Tula moteris Peters, Cam

bridge, norėjo uždaryti langą. 
Uždarydama pasprūdo ir puolė 
žemėn nuo 3-čio aukšto. Ran
dasi ligoninėj.

VISI Į PARODĄ!
So. Bistono lietuviai smar

kiai rengiasi dalyvauti didelėje 
Amerikonų parodoje, kovo 17 
d., kur bus apvaikščiojama 150 
m. sukaktuvės nuo išvijimo 
anglų iš Bostono. Patartina lie
tuviams kuoskaitlingiausiai jo
je dalyvauti. Visi pasirengę da
lyvauti susirinkite į Lietuvių 
salę, E ir Silver St., 1 vai. po 
pietų. Iš čia susitvarkę pradės 
maršuoti. Kadangi visos tautos 
dalyvaus tai ir lietuviai negali
me atsilikti-

Lietuviai turės didelę gražią 
šamąneš Amerikos ir Lietu
vos bėliavas; maršuos Ameri
kos veteranai lietuviai kariai- 
viai ir minia lietuvių kiek susi
rinks-

ŽIAURUS UŽPUOLIKAS,
Bostone atsirado labai žiau

rus užpuolikas. Jis kur nuoša
liai susitikęs moterį ar mergi
ną pradeda badyti su yla- Ke
lios moterys liko užpultos ir 
subadytos. Valdžia deda visas 
pastangas jį sugauti, bet kol 
kas nepavyksta. Jo sugavimui ■ 
yra paskirta kelios moterys, * 
kaipo slapti policmanai.

PĄLIUOSAVO KALINĮ.

Baltic miestely, Conn, vals
tijoj tūlas Hingham, pašto 
klerką, pasiėmė pašto pinigų 
$250 su tikslu nuvažiuoti į Ca
lif omiją pataisyti savo sveika
tą. Jis tapo pagautas Bostone 
ir pasodintas į Cambridge ka
lėjimą. Dabar atsirado iš 
Brookline moteris, kuri padarė 
pastangų tą vyrą paliuosuoti ir 
ji sutinka valdžiai užmokėti 
paimtus pinigus.

AR TAI LEISTINA?
Lietuvos Sūnų ir Dukterų 

draugija jau naudojama kaipo 
bolševikų įrankis. Jos vardu 
rengiama Plepiui prakalbas. Ar 
nėra reikalo nariams Į 
tai atkreipti rimtos domės? 
Juk prie tos draugijos priklau
so visokių pažiūrų žmonių, ku
rie tokiu pasielgimu negali bū
ti patenkinti. Ką manote, na
riai? Ar tai gerovei tas daro
ma? Narys.

DIDELIS GAISRAS.
Vakarinėje miesto daly, ant 

Leverett st- ištiko didelis gais
ras, kur 20 šeimynų turėjo iš
bėgti gatvėn.

SVEČIAS.
“Sandaros” red. ir adm. ap

lankė p. J. Vindašius, iš New 
Britain, Conn.

ATSISTATYDINO PROFESO
RIUS.

Po 44 metų profesoriauvlmo 
Harvard universitete, profeso
rius Albert Bushnell Hart, at- 

i sistatydino. Dabar jis užsi
ims knygų rašymu. " ~

Vladas Klemka.
Redakcijos pastaba. Talpin- 

mi šį straipsnelį neturime tiks
lo Butą įžeisti, bet dedame kai
po pastabą pačiam Butui, kad 
žinotų, ko musų visuomenė lau
kia nuo jo, į tą organ, susi
spietusių profesionalų bei biz
nierių^.

NESUTIKIMAI DEL TAUTY
STĖS.

Cambridge gyvena Juozas 
Dudas, kuris ženotas su airišez 
Bostono amerikonų laikraščiai 
praneša, kad ši pora, nors 10 
metų kaip ženoti, bet vienas su 
kitu susikalbėti negali, nes vy
ras nemoka angliškai, o mote
ris lietuviškai. Jiedu gyvena 
vienu du, neturėdami šeimy
nos- Pastaru laiku jiedu padavę 
teismui reikalavimą persisky
rimo.

So. Bostone gyvena viena 
pora, kur airišis ženotas su lie
tuve. Tas airas pareina taba
ko prikrimtęs ir moterį lietu
vę netik stuboje muša ir kojo
mis spardo, bet drasko jos 
plaukus gatvėn išsivijęs. Lie
tuviai tėvai privalo būti at
sargus, su kuom jų dukterys 
draugauja ir kokį jų ateitis gn- 
li butt

KAS GI TAS LIETUVIŲ 
VAIZBOS BUTAS?

“Sandaros” Nr. 5, p. Sadar- 
lis aprašo Lietuvių Vaizbos Bu- 
ot nuveiktus bei veikiamus vi
suomeniškus darbus; kaip ir 
kur jie šoks ir taip panašiai. 
Nieko tokio nepaprasto nebūtų 
tame aprašyme, jeigu butų pri
silaikoma lygsvaros, bet kad 
rasėj as išeina iš rybų su tuš
čiais pasigyrimais, ir mėgina 
pusti durnus į skaitytojų akis, 
kad ve girdi kokius mes “mil- 
žinikus” darbus nuveikėm. Ko
kiu gi tie taip svarbus nuveik
ti jų darbai? Ogi štai, — pa
rengė išvažiavimą ant fanuos, 
juk tai; labai “svarbus” daly
kas turėti išvažiavimą ant far- 
mos ne bile kokia draugija tą 
gali padaryti- Toliau — suren
gė vakarienę “footbolistams”— 
čia nėra nieko tokio .svarbaus, 
veik kožną savaitę įvyksta va
karienė bent kokios Draugijos. 
Arba vėl — “surengėm smoke 
talk ir parengėm šokius ir 
visi šoksime”, sako Sadarlis.

Ir pažymėjęs Šiuos visus pa
rengimus iškėlė Butą į padan
ges už tokius “garbingus” pa
rengimus ir kad girdi buvę 
“nepaprasti” lietuviams. Neži
nia kuomi?

Turbut bus tik vienas svar
besnis Buto parengimas tai 
Babravičiaus koncertas, išė
mus tą, tai lieka mažos vertės 
parengimai.

Turbut p. Sadarlis tik ką 
pradėjo dalyvauti viešuose pa
rengimuose, todėl ir nenuosta
bu kad jis nežino jog visi tie 
parengimai jad yra daromi 
Draugijų per 18-20 metų.

Jeigu jau Butas kaipo profe
sionalų ir biznierių Draugija, 
kuri turėtų būti taip sakant 
“aukštos kilmės” vyrai, tai 
rodos pageidaujama butų ma
tyti. Butą įnesant ką naujo į 
visuomenišką veikimą. Dabar- 
gi Butas tik pakartoja kitų 
Draugijų įvykius, kurie jau y- 
ra daromi per daugelį metų ir 
tai ne kokių profesionalų, bet 
paprastų darbininkų. Taigi 
faktas rodo, kad paprasti dar
bininkai jau sugebėjo parengti 
veik panašios rūšies parengi
mus 15-20 metų atgal, kuriais 
didžiuojasi inteligentų Butas 
šiandien. Labai prastas palygi
nimas del Buto, ar ne?

Dar vienas dalykas — aš no- 
i riu užminti Butui ant “kožno” 
tai kodėl Butas neleiko savų pa
rengimų Lietuvių svetainėj e ? 
Tuomi juk prisidėtų prie pa
laikymo salės, (ogi visi butinin 
kai daro biznį iš littuvių), o 
moka pinigus svetimtaučiams ? 
Jei norima dirbti del lietuvių 
labo, tai ir turėtumėm “stikyt” 
prie to obalsio. Gal p. Sadarlis 
paaiškins ir apie šią labai ne
palyginamą padėtį?

TEATRAS!
“MILIJONAI VANDENYJ”, 3 
veiksmų Vargšo drama ir 
“GYVIEJI NABAŠNINKAI”, 3 
veiksmų juokai- Rengia Bosto
no Mėgėjų Būrelis, Utarninke, 
Kovo-March 23, 1926, Lietuvių 
Svetainėj, kampas E ir Silver 
Sts., South Boston, Mass. Pra
džia 7:30 vai. vakare- Vaidins 
Bostono Artistai. Režisuoja ir 
veikime dalyvauja Dzimdzi 
Drimzdi artistas V. Dineika.

Dalyvauja kiti sekanti artis
tai- Z. Neviackienė, O. Palubec- 
kienė, M. Biekša, P. Apšiega, 
S. Kazlauskaitė, A. Juodgudis, 
J- Tribuliauskas, J. Varanaus- 
kas, M. Stakėnas, J- Petraus
kas.

Gerbiamieji, atsilankykite visi, nes turėsite progos pa
matyti daug ko nepaprasto, bus verksmų ir juokų įvales. Tokie 
perstatymai yra didelė retenybė, tad nepraleiskit progos. Kas 
ateis, nesigailės ir ilgai paminės. Tikietus įsigykite iš ank

sto. Pardavinėjami visose lietuviškose įstaigose.
Įžanga suaugusiems 50c., 75c. Vaikams 10c.

SUAREŠTAVO DAVATKĄ
- -MUNŠAINĄ DARANT.
Ant E. 7th St- So. Bostone 

gyvena davatka, kuris kas die
ną bėga j bažnyčią ir bažnyti
niame skiepe teatrus lošia, pa
kliuvo už munšainio darymą. 
Rasta 5 galionai munšaino. 
Kasžin kodėl “Darbininkas” 
nieko apie tai neparašė?

Rep.

SUSIRINKIMAS.
Sandaros 7 kp. susirinkimas 

bus Kovo 21 d., 1 vai. po pie
tų. Savam kambary, 327 E St., 
So. Bostone. Šiame susirinkime 
bus nominacija Centro Valdy
bos ir keliamas nuosavo Namo 
.Fondas ir kiti reikalai.

LINKSMAS VAKARAS.
So. Bostono artistai su V. 

Dineika, kovo 23 d. Lietuvių 
salėje, E ir Silver Sts. persta
tys “Milijonai Vandeny” ir 
“Gyvuosius Nabašninkus-”

FĖRAI-
Brightono lietuvių naujoji I 

korporacija rengia fėrus, kovo 
20, 23, 26 ir 27 dienose. Bus 
Lietuvių salėje, 26 Lincoln st., 
Brighton, Mass. Fėrai rengiami 
namo naudai,

“GABIJA” VEIKIA.
Gabija smarkiai rengiasi 

prie koncerto, kuris bus balan
džio 25 d. š. m. šiame koncerte 
Gabija drauge su Worcesterio 
“Aušrele” išpildys visą eilę, 
naujausių ir geriausių lietuvių 
kompozitorių kurinių. Neabejo
ju, kad šie du koncertai (ba
landžio 18to Worcesteryje ir 
25-to, So. Bostone) nebus už
miršti per ilgus metus tų žmo
nių, kurie turės progą į juos 
atsilankyti.

B. Matas.
------—o--------

BOSTONO ARTISTŲ 
MARŠRUTAS.

Po vadovyste Dzimdzi Drim- 
dzi artisto V. DINEIKOS ko
vo mėnesyj vaidins sekančiose 
kolonijose:

Kovo 20 d. subatoje W. 
Lynn, Mass., Lietuvių svetai
nėj-

Kovo 21 d. Nedėlioję, Law
rence, Mass., Lietuvių svetai
nėje.

Kovo 23 d. utarninke, So. 
Bostone, Lietuvių svetainėj.

Kovo 24 d. seredoje, Hudson, 
Mass. Miesto svetainėje.

Kovo 25 d. Ketverge, Wor
cester, Mass., Lietuvių svetai
nėj-

Kovo 27 d. Subatoje, Stou
ghton, Mass- Lietuvų svetainėj.

Tel. Milton 2761
ĮVEDIMAS Į NAMUS 

VIELŲ
Ar Elektrizuotų Vielų

Su Lempomis
Už 12 mėnesinių mokesčių 

be nuošimčio.
MR. PRITZKER

1326 Blue Hill Avenue 
Dorchester, Mass.

V. DINEIKA

PRANEŠIMAS
Dorchester Clothing Shop 

persikėlė į naują vietą; kurie 
turite reikalus su minima fir
ma, kreipkitės: 1854 Dorches
ter avė., Dorchester, Mass. Te- 
lefon.: Columbia 3240.

—----- o--------
DORCHESTER CLOTHING 

SHOP.
Vyrams ir moterims daro siu
tus, overkautus ant užsakymo. 
Senas drapanas garu “klinina” 
ir prosija. Moterų šilko ir vel
veto siutų daro speciališką 
darba. (11-14)

1854 DORCHESTER AVE- 
DORCHESTER, MASS.

Savininkas Martin Valiulis 
Tel. Columbia 3240

Choro Repertuaras
Mėnesinis Muzikos Leidinys 

Metams — $2.00 
Ta pačia kaina siunčiam ir 

Lietuvon.
ANTANAS BAČIULIS 

421 EAST SIXTH STREET 
SO. BOSTON, MASS.

Telephone So. Boston, 0348

Belle Scott Carmody, M.0.1
MOTERIS DAKTARAS 

581 Broadway, So- Boston, 
Ofiso valandos: į

_ 1-3 po pietų ir 6-8 vakare

. niiwaiMM————————į [ B[ . | ,|--------------------TrrwvX
MHiKOTi.'a.M -xa—m ........—

John F. Concannon Co.
! GERIAUSIO TONIKO IšDIRBYSTĖ. Ii
R I i
į Išdirbame visokios rūšies geriausį toniką. Turėdami k©k;
I parengimą reikalaukite, o gausit yerą patarnavimą ir 

gerą toniką
i 92 A STREET SO. BOSTON, MASS.
I Tel. So. Boston 2597-R
| P. ROMANSKIS ir V- TRAKIMAVIČIUS,
’ Savininkai-

I P, J, Akunevičius I

f* LIETUVIS GRABORlUft J
B ’ERSIKĖ1.Ė | NAUJĄ VIETĄ J
b geriausi paskutini patarnavime £
% OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS- £
C 820 E. 6-th St.. So. Boston. Mass. Tel S B. G18*»W

v. P. 1 ;hiKhS
SANDAROS REAL ESiATL 

VEDĖJAS

SKUBIAI PARSIDUODA
RANDOLPH, MASS. 1 šei

mynos su 5 kambariais namas 
su elektros šviesa, “furnace’7 
šilumos ir kiti įtaisymai, 2 ka
rų garadžius, 1 automobilis, 2 
vištininkai su- 50 vištų, didelis 
sodas su jaunais vaisiniais me
džiais, akeris žemės. Savininkas 
sutinka mainyti į 3 arba 6 šei
mynų namą mieste; ant lengvų 
išlygų. Prekė $4500; Heliai pla
tesnių informacijų klauskite 
“Sandaros' 'ofise.

CAMBRIDGE, 2 namai po 3 
familijas ir krautuvė su visais 
įtaisymais, arti Central Sq- 
Skubiai nori parduoti; už viską 
prašo $18,000-

SANDARA REAL ESTATE 
327 E Street South Boston, Masi. 
Tel. So. Boston 2408.

3 šeimynų, 18 kambarių 
namas su vU&is improvemeu- 
lais, skynum šildomais pečiais, 
elektiika ir dideliu jardu, v 
ooj š geriausių apielinkių, pre
kė tik £12.500.

PARSIDUODA PIGIAI
3 šeimynų, 5-6-6 kambariai, rud 

improvementai ir šiluma ant pui
kaus kampo ir geroj apielinkėj, daug 
žemės, vieta del garadžių, ir sodo; 
prekė $10,500 ir lengvos išlygos bet 
yra vertas $12,500.

A. IV AS,
361 W. Broadway So. Boston,

DORCHESTER, 3 šeimynų 
namas, 15 kambarių, su visais 
įtaisymais. Rendų $120.00 J 
mėnesį, vietos del garadžio. 
Prekė $11,600-

B. KONTRIM
361 Broadway. So. Boston.

VINCAS R. GALUBICKAS
Karpenteris.

Taisome ir pentiname namus, 
peiperiuojame kambarius, dir
bame visokius darbus. Kreipki
tės šiuo adresu: (11-27)

72 DOWNER AVE.
DORCHESTER, MASS.

Tel. Columbia 5297

Grajina visokius na. 
sins ir linksmiaMeiux 
viškus ir amerikonu*** 
kius. Rengdami koku 
linksminimo pnunvg^ •' 

le knepkite#
ALPHONSE ZVINOi 

267 Kn>4dw<’ 
So. Boston, Mass
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